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ÖZ 

İnsan belli bir çevre içinde doğar ve o çevreden öğrendiği ilk dil onun ana dili olur. Ancak 

birçok insan kendi ana dilinin yanında başka diller de kullanır. Çok kültürlülüğün bir sonucu 

olan çok dillilik Türkiye’de de görülmektedir. İki dilli öğrenciler onlar için ikinci dil olan 

Türkçeyi genellikle okulda öğrenmektedirler. Bu öğrencilerin de diğer öğrenciler gibi 

derslerinde başarılı olmaları ve kendilerini ifade edebilmeleri için dil becerilerini 

geliştirmeleri gerekmektedir. Bu araştırmanın amacı soru sorarak okuma stratejisinin iki dilli 

7. sınıf öğrencilerinin özet çıkarma becerilerine etkisini tespit etmektir. Çalışma iki dilli 
öğrencilerinin yoğun olarak bulunduğu Şanlıurfa ili Akçakale ilçesi Ömer Hayyam İmam 
Hatip Ortaokulu 7. Sınıfta öğrenim gören 20 öğrenciyle yapılmıştır. Bunun için öğrencilerle 
ön test-son test kontrol gruplu deneysel model kullanılarak 10 haftalık bir çalışma 
yürütülmüştür. Ön test uygulamasının ardından öğrenciler deney ve kontrol grubu olmak 
üzere iki gruba ayrılmıştır. 8 hafta boyunca MEB 7. Sınıf Türkçe Ders Kitabı’ndaki okuma 
metinleri ile özetleme çalışması yapılmış ve öğrencilere çalışmaya yönelik eğitimler 
verilmiştir. Deney grubunun kontrol grubundan farklı olarak özetleme yapmadan önce 
metinleri soru sorarak okuma strateji ile okumaları sağlanmıştır. Son olarak öğrencilere son 
test yapılmıştır. Öğrencilerin süreç ile ilgili görüşlerine ulaşmak için öğrencilere 10 
maddelik yarı yapılandırılmış görüşme formu uygulanmıştır. Soru sorarak okuma 
stratejisinin özetleme becerisi üzerinde anlamlı bir etkisinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
Ayrıca öğrencilerin bu çalışmadan önce özet ile ilgili bilgileri akılda kalanları yazmak, 
yazım kurallarına uymak ve noktalama işaretlerini doğru kullanmaktan ibarettir. Ancak 
çalışma sonucunda öğrencilerin büyük çoğunluğunun özet ile ilgili bilgi ve düşünceleri 
değişmiştir.
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ABSTRACT 

Human is born in a certain environment and the first language he learns from that 

environment becomes his mother tongue. However, many people use other languages 

besides their native language. As result of the multiculturalism, multilingualism is also seen 

in Turkey. Bilingual students usually learn Turkish as a second language at school. These 

students are required to develop their second language skills to be successful in their courses 

and to express themselves as well as other students. The aim of this research is to determine 

the effect of reading strategy on the skills of summarizing of bilingual 7th grade students by 

asking questions. The study was conducted with twenty students studying in the 7th grade 

of Omer Hayyam Imam Hatip Secondary School in Akcakale district of Sanlıurfa, where 

bilingual students lived intensely. Therefore, a ten-week study was conducted with the 

students by using experimental model with a pre-test and a post-test control group. After the 

pre-test, the students were divided into two groups as experimental and control groups. A 

summary study was conducted with the reading texts in the 7th Grade Turkish Textbook of 

the Ministry of National Education for eight weeks and the students were given training for 

the study. Unlike the control group, the experimental group was able to read the texts by 

asking questions before summarizing. Finally, the students were given a final test. A ten-

item semi-structured interview form was applied to the students in order to reach their 

opinions about the process. It was concluded that reading strategy had a significant effect on 

summarizing ability by asking questions. In addition, before this study, the students' 

knowledge of the summarize consists of writing what is in their mind, following the spelling 

rules and using the punctuation marks correctly. However, as a result of the study, most of 

the students changed their knowledge and thoughts about summarizing. 
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BÖLÜM 1 

 

GİRİŞ 

 

 

Bu bölümde araştırmanın gerekçesini oluşturan problem durumu, araştırmanın amaç ve 

önemi, varsayımlar, sınırlılıklar, tanımlar yer almaktadır. 

 

1.1. Problem Durumu 

İnsan belli bir çevrenin içine doğar ve bu çevrenin yaşam şeklini, gelenek, göreneklerini, 

dünya görüşünü benimsediği gibi dilini de öğrenir. Her ne kadar yeni doğmuş bir bebek 

bütün dilleri öğrenme yetisi ile dünyaya gelmiş olsa da ailesinden, yakınındaki insanlardan 

duyduğu dili öğrenerek hayatına başlar. Kendini de bu dille ifade etmeye çalışır. 

İnsan doğduğu andan itibaren kendini anlatma yollarını aramaya başlar. Derdini ağlayarak 

anlatan bebek sahip olduğu dil yetisi ve ailesinden, çevresinden gördükleri, duydukları 

sayesinde dili kullanarak kendini ifade etmeyi öğrenecektir. Dil, insanlar arasında anlaşmayı 

sağlayan doğal bir araç; kendi kanunları içinde yaşayan, gelişen ve değişen canlı bir varlık; 

milleti birleştiren, koruyan ve onun ortak ürünü olan sosyal bir kurum; seslerden örülmüş 

mükemmel bir yapıdır. Temeli bilinmeyen zamanlarda atılmış bir gizli antlaşmalar ve 

sözleşmeler sistemidir. (Ergin, 1988, s. 8). İnsan dünyaya adım attığı andan itibaren ve hatta 

anne karnında bu sistemden gelen uyarıcıların etkisi altına girer. Bunun sonucunda da doğal 

bir şekilde dil öğrenimi başlar. İnsan tüm hayatını bu sistemi kullanarak sürdürür. 

Kişi ana dilini öğrenip bu dilde anlama ve anlatma becerilerini kazandıktan sonra farklı 

amaçlarla ikinci bir dil öğrenme ihtiyacı hissedebilmektedir. Ancak kişiler bazen başka bir 

dili bile isteyerek değil içinde yaşadıkları çevrenin ve sosyo-kültürel yapının sonucu olarak 

öğrenmektedirler. Bu süreç ana dili öğrenme süreci ile aynı anda gelişebilmektedir. Bunun 

sonucunda da çok dillilik oluşmaktadır. 



 

2 

Çok kültürlülüğün bir sonucu olan çok dillilik Türkiye’de de kendini göstermektedir. 

Türkiye’nin kültürel çeşitliliği ve çok milletli yapısı bu durumu ortaya çıkarmaktadır. 

Özellikle Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde ana dili Zazaca, Arapça ve Kürtçe olan, 

Türkçeyi okula başladıktan sonra öğrenen çok sayıda iki dilli birey bulunmaktadır (Kesmez, 

2015, s. 158).  Bu yüzden bu bireyler okula başladıkları zaman bir yandan ilk okuma yazma 

öğrenmeye çalışırken bir yandan da kendileri için yeni bir dil olan Türkçeyi öğrenmeye 

çalışmaktadırlar. 

Türkiye’de ana dili Zazaca, Arapça ve Kürtçe olan bireylerden başka farklı ana dillere de 

sahip birçok kişi yaşamaktadır. Milliyet Gazetesi için, KONDA Araştırma ve Danışmanlık 

tarafından 2006 yılında 48.000 kişiyle yapılan araştırmaya göre Türkiye’de yaşayan 

bireylerin ana dilleri şöyledir: Türkçe %84,54, Kürtçe %11,97, Arapça %1,38, Zazaca 

%1,01, Türki diller %0,28, Balkan dilleri %0,23, Lazca %0,12, Çerkezce %0,11, Kafkas 

%0,07, Ermenice %0,07, Rumca %0,06, Batı Avrupa dilleri %0,03, Yahudice %0,01, 

Kıptice %0,01, Diğerleri %0,12 (KONDA, 2006, s.19).  Ana dili Türkçe olan bireylerin 

dışında kalan %15,46’lık kesimin ana dilleri farklıdır. Dolayısıyla iki dilli bireylerin 

sayısının azımsanmayacak kadar az olduğu görülmektedir. Bu kişilerin çoğunluğu Türkçeyi 

okula başladıkları zaman öğrenmektedir. Pek tabii Türkçeyi okulda öğrenen bir öğrenci ile 

ana dili Türkçe olan bir öğrencinin bu dili anlama ve anlatma becerisi aynı olmayacaktır. 

Ana dili farklı olan, Türkçeyi ikinci dil olarak öğrenen çocuklar, okulda, diğer akranlarından 

daha fazla iletişim sorunu yaşayacaklardır. Temel dil becerilerinin edinilmemesi ile ortaya 

çıkan bu sorun çocukların öğrenim hayatlarında özellikle okula yeni başladıkları birinci 

sınıfta başarısız olmalarına sebep olabilmektedir (Sarı, 2001, s. 32). Zira birinci sınıf diğer 

öğrenmelere başlangıç olacak olan ilk okuma ve yazma eğitiminin verildiği bir süreci 

kapsamaktadır. Eğitim hayatının temelini oluşturan birinci sınıfta başarısız olan çocukların 

eğitim hayatlarının diğer kademelerinde başarılı olmaları beklenemez.  

Her ülkede kabul edilen bir resmi dil vardır. Eğitim öğretim sistemi de bu resmi dil üzerine 

kurulur. Bütün ülkelerde dil birliğinin sağlanmasına yönelik çalışmalar yapılsa da bir ülkede 

yaşayıp o ülkenin resmi dilinden farklı ana dile sahip insanlar sosyal, kültürel, siyasi hayatta 

pek çok problem yaşamaktadırlar. Bu durum da eğitim sisteminin önemli bir işlevi de ait 

olduğu toplumun bireylerine resmi dili tüm ayrıntıları ile öğreterek bireylerin hayatlarında 

resmi dili kullanamamaktan kaynaklanan sorunları yok etmek olmalıdır (Sarı, 2001, s. 16). 

Bundan dolayı Türkçe dersi bu konuda ayrı bir önem teşkil etmektedir. Türkçe dersi ana dili 

Türkçe olan bireyler için ana dili dersi iken, ana dili Türkçe olmayan bireyler için ikinci dil 
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konumuna düşmektedir.  Bu iki grup arasında dil öğreniminde büyük farklılıklar ortaya 

çıkması doğaldır. Bu farklılıkların ve sorunların en çok görüldüğü alanlardan biri de şüphesiz 

temel dil becerileridir. Zira farklı bir dilde dinlemeyi, konuşmayı öğrenen bir birey okula 

başlayınca kendisi için ikinci dil olan Türkçeyi dinlerken, konuşurken zorluk çekeceği için 

buna bağlı olarak okuma ve yazmada da sıkıntılar yaşayacaktır. Sadece temel dil 

becerilerinde değil Türkçenin doğru ve etkili kullanımı öğrencilerin tüm derslerindeki ve 

hayattaki başarılarını etkiler (Doğan, 2003, s. 181). Öğrenci Türkçeyi ne kadar doğru 

kullanabilirse diğer dersleri anlaması da o kadar kolaylaşacaktır. Buna bağlı olarak iletişim 

becerileri gelişmiş, kendini doğru ifade edebilen bir birey gerek iş hayatında gerekse sosyal 

hayatta daima kendine bir yer bulacaktır. 

Yazma diğer becerilerin hepsinden sonra gelir ve dil becerilerinin hepsini kullanmayı 

gerektirir. Özet, metni kişisel düşüncelerden uzak, metnin aslına sadık kalarak yeniden 

yazma işidir. Bu yeniden yazma işi ise tesadüfî değildir. Metni özetlemek için fikirlerin 

düzenlenmesi ve yapılandırılması gerekir. Bunun için de metnin dikkatli bir şekilde 

okunup/dinlenip anlamlandırılması ve asıl metinden daha kısa olacak şekilde özünün 

yazılması gerekir (Özçakmak, 2015, s. 49). Özetleme metnin tüm ayrıntılarına yer verilmesi 

değildir, metinde verilen önemli bilgileri ortaya koymaktır. Bu süreç de bir zihinsel çabayı 

beraberinde getirecektir. Özetleme öğrencinin öğrendiklerini düşünmesine, yazdıklarının 

mantıklı ve anlaşılabilir olmasına, kendi ifadeleri ile öğrendiklerini yazmasına olanak sunar 

(Deneme, 2008, s. 16). Öğrenci özetleme sayesinde okuduklarını mantıksal bir şekilde 

zihninde toparlayacak ve kendi ifadeleri ile yazıya dökecektir. Yazıya dökme sırasında 

öğrenci metindeki olaylar veya bilgiler hakkında tekrar düşünecektir. Bu düşünme çabası 

öğrencinin metni daha ayrıntılı değerlendirmesini sağlayacaktır. Tüm bunlar sonucunda 

metin daha anlaşılır ve kalıcı hâle gelecektir. Öğretmenler ve araştırmacılar özet yazmanın 

anlamayı yönetmek ve düşünceleri hatırlamak için iyi bir yöntem olduğunu ileri 

sürmektedirler. Özet yazma anlamayı ve öğrenmeyi kolaylaştırır. Yazma becerisini 

geliştirmek için özetleme becerisinin de geliştirilmesi gerekmektedir. Bundan dolayı 

özetleme gelişigüzel yapılabilecek bir beceri değildir (Deneme, 2008, s. 24). Özetleme 

becerisinin eğitimi sistematik bir şekilde her eğitim kademesinde verilmelidir. Öğrencilere 

basitten zora özetleme çalışmaları yaptırılmalı ve bu çalışmalara geri bildirimler verilerek 

öğrencilerin bu konudaki eksikleri tamamlanmalıdır. 

Öğrencinin yaptığı özet çalışması, öğretmene öğrencinin kavrama seviyesi ya da yaşadığı 

öğrenme eksikliği ile alakalı kıymetli bilgiler verir. Bu da öğretmen tarafından öğrencinin 
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ihtiyaç duyduğu öğretimi vermesine olanak sağlayabilir (Şapçı, 2018, s. 16). Öğretmen, 

öğrencinin metinle ilgili özet çalışmasına bakarak metnin öğrenci tarafından ne kadar 

anlaşıldığını belirleyebilecektir. Bu tespit üzerine metnin daha iyi anlaşılabilmesi için 

öğrenciye metin hakkında dönüt verebilecektir. Öğrenci okuduğunu anlayamadığı zaman 

özetleme yapmakta da yetersiz kalacaktır. Dolayısıyla okuduğunu anlama ile özetleme 

becerisi arasında doğrudan bir ilişki olduğu söylenebilir. Okuma-anlamayı etkin kullanma 

ilköğretimden yükseköğretime kadar bireyin gelecekteki başarısını etkilemektedir. Bundan 

dolayı bu beceri bireyin kendi kendine gerçekleştireceği bir süreç olarak tesadüfe 

bırakılamaz. Okuma-anlama gücü yüksek olan bireyler daha kolay öğrenirken düşük olanlar 

ise daha zor öğrenir (Özçelik, 1987, s. 101). Tüm bu sebeplere binaen okuduğunu anlama ne 

kadar gelişirse özetleme becerisi de o oranda gelişecektir. Okuduğunu anlamayı 

geliştirmenin en etkili yollarından biri okuma stratejilerini kullanmaktır. Bu konuda soru 

sorarak okuma stratejisinin büyük önem arz edeceği düşünülmektedir. 

 

1.1.1. Problem Cümlesi 

Soru sorarak okuma yönteminin iki dilli öğrencilerin özet çıkarma becerilerine olumlu yönde 

etkisi var mıdır? 

 

1.1.1.1. Alt Problemler 

1. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin ön test başarı puanları gruplara (deney-

kontrol) göre farklılık göstermekte midir? 

2. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin son test başarı puanları gruplara (deney-

kontrol) göre farklılık göstermekte midir? 

3. Deney grubundaki öğrencilerin ön test ve son test başarı puanları farklılık 

göstermekte midir? 

4. Kontrol grubundaki öğrencilerin ön test ve son test başarı puanları farklılık 

göstermekte midir? 

5. Öğrencilerin cinsiyetlerine göre son test başarı puanları farklılık göstermekte midir? 

1.2. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmada, Türkçe dersinde soru sorarak okuma yönteminin Türkiye’de yaşayan, ana 

dili Arapça olan ortaokul öğrencilerinin özet çıkarma becerisine etkisi araştırılmıştır. 
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1.3. Araştırmanın Önemi 

İnsan dünyaya geldiği andan itibaren etrafında olan bitenleri anlama ve kendini anlatma 

çabası içindedir. Bu anlama ve anlatma çabasının doğal sonucu olarak da dil öğrenimi 

gerçekleşmektedir. İlk olarak da kişi çevresinden duyduğu ilk dil olan ana dilini 

öğrenmektedir. Kişi ana dili becerilerini geliştirdiği oranda diğer alanlarda da başarılı 

olmaktadır. Okuduğunu anlayamayan, dinlediğini yorumlayamayan, kendini yazılı ve sözlü 

olarak ifade edemeyen bir bireyin diğer alanlarda da başarısız olması kaçınılmazdır.  

Ancak bazı bireyler içinde bulundukları sosyolojik yapının bir sonucu olarak, yaşadıkları 

ülkeyi değiştirmek zorunda kalmak, bulundukları ülkedeki resmî dilin farklı bir dil olması 

gibi sebeplerden dolayı iki dilli olmak durumundadırlar. Bu bireylerin bir kısmı ikinci dili 

ailede öğrenebildikleri gibi büyük çoğunluğu okulda öğrenmektedirler. Daha tam olarak 

kendi dil becerilerini kazanamayan bu bireylerin yeni bir dili öğrenmeleri gerekmektedir.  

Ülkemizde iki dilli insanların sayısı azımsanmayacak sayıdadır. Dolayısıyla eğitimde de 

aynı oranda bir nicelik söz konusudur. Türkçeyi ana dil olarak öğrenen bir çocuk ile Türkçeyi 

ikinci dil olarak öğrenen bir çocuğun dil becerileri kullanımında büyük farklılıklar 

oluşmaktadır. Eğitimde bu bireyler yok sayılamaz. İki dilli öğrencilerin de diğer öğrenciler 

gibi okuduğunu ve dinlediğini anlayabilmesi, kendini konuşarak ve yazarak ifade edebilmesi 

gerekmektedir.  

Okuma ve yazma becerileri arasında doğrudan bir ilişki bulunmaktadır. Kişi öncelikle görme 

duyusu ile başlayan, harfleri bir araya getirerek sözcüklere, sözcükleri bir araya getirerek 

cümlelere ve son olarak da metnin bütününe ulaştığı bir zihinsel faaliyet olan okuma 

becerisini işe koşmaktadır. Okuduklarını anlamlandırabildiği oranda da yazma becerisi 

nitelik ve yetkinlik kazanmaktadır. Soru sorarak okuma stratejisi okuma öncesi ve okuma 

sırasında daha dikkatli ve ayırt edici bir okuma yapılmasına olanak sunmaktadır. Özet 

çıkarma becerisi ise metinde verilen önemli bilgilerin önemsiz bilgilerden ayırt edilerek 

metnin tekrar düzenlenmesine dayanan bir beceridir. Öğrenciler soru sorma stratejisini 

kullanarak metnin yapısını oluşturan önemli hususları ortaya çıkaracaklardır. Bu sayede 

metnin özünden uzaklaşılmadan metin kısaltılmış olacaktır. Öğrenciler metinle ilgili sorular 

sorarak girdikleri zihinsel süreç sonrası metin daha kalıcı hâle gelecektir. Zihinde kalıcı hâle 

gelerek yeniden yapılandırılan metnin özetlenmesi daha da kolaylaşacaktır. Bundan dolayı 
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soru sorarak okuma stratejisi ile özet çıkarma becerisi arasında doğrudan bir ilişki olduğu 

söylenebilir. 

Bu çalışma iki dilli öğrencilerde okuma becerisinin ve yazma becerisi üzerindeki etkisini 

tespit etmek açısından önemlidir. Ülkemizde yaşayan iki dilli öğrencilerle dil becerileri 

üzerine yapılan çalışmaların yetersiz olması ile birlikte okuma stratejileri üzerine yapılan 

çok fazla çalışma yoktur. Bu çalışma bu konuya da dikkat çekmiş olacaktır. 

 

1.4. Varsayımlar 

1. Araştırmada öğrencilerin metinlerle ilk defa uygulama sırasında karşılaştığı, 

metinlerin öğrencilerin tamamı tarafından okunduğu varsayılmaktadır.  

2. Deney ve kontrol grubunda bulunan öğrencilerin aynı bilişsel seviyede olduğu 

varsayılmaktadır. 

 

1.5. Sınırlılıklar 

1. Araştırma 2018-2019 eğitim öğretim yılında Şanlıurfa ili Akçakale ilçesi Ömer 

Hayyam İmam Hatip Ortaokulu 7. Sınıfta öğrenim gören 20 öğrenciden toplanan 

verilerle sınırlı tutulmuştur. 

2. Araştırmaya katılan öğrencilerin MEB 7. Sınıf Türkçe Ders Kitabı’nda bulunan 9 

okuma metnine yönelik yapmış olduğu özetlerin değerlendirilmesi ile sınırlı 

tutulmuştur. 
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BÖLÜM II 

 

İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

 

Bu bölümde çalışma ile ilgili yapılan araştırmalar yer almaktadır. 

Adalar Subaşı (2009) yapmış olduğu çalışmada öğrencilerin yazma sırasında yaptıkları 

hataların sebeplerini bulmayı amaçlamıştır. Çalışma sonucunda ise Türkçe ve Yabancı Dil 

Araştırma ve Uygulama Merkezi olan TÖMER’de Türkçeyi yabancı dil olarak öğrenenlerin 

kompozisyon yazarken yaptıkları hataların Arapça tamlamaların, bağlaçların, nesne ve zarf 

kullanımının, kalıp ifadelerin, imlanın, cümle yapısının, yanlış sözcük kullanımının etkisi ve 

sözcük türetme olduğunu tespit etmiştir. 

Çalışmasında Arap öğrencilerin Türk dilini öğrenirken karşılaştıkları sorunları tespit etmeyi 

amaçlayan Alshirah (2013) anket uygulamasını kullanmıştır. Bu anket uygulaması sadece 

Türkiye’de yaşayan Arap öğrencilere değil, Ürdün’deki Türkçe öğrenen öğrencilere de 

uygulanmıştır. Araştırmanın sonucunda önemli bulgular elde edilmiştir.  Türkçenin yabancı 

dil olarak öğretiminde görevlendirilecek eğitimcilerin donanımlı olmasına ve verilen 

eğitimin çağdaş dünyadakine paralel yürütülmesine önem verilmelidir. Bugün yabancı dil 

olarak Türkçenin öğretiminde geleneksel yöntemler bir kenara bırakılarak çağdaş yaklaşım, 

yöntem ve tekniklerin kullanımına dayalı, uygun materyallerle zenginleştirilmiş ve kültürel 

unsurlarla desteklenmiş çok uyaranlı öğretim ortamlarında gerçekleştirilmesi sağlanmalıdır 

(Alshirah, 2013). 

Anderson, Babadoğan, Hidi (1980) ilgili makalelerinde özetlemenin öğrencilere öğretimi 

konusunda üzerinde durulacak hususları ele almışlardır. Anderson, Babadoğan, Hidi (1980) 

özetleme becerisi nasıl geliştirilmeli, özetleme nasıl öğretilmeli, öğretmenler neler yapmalı 

gibi sorulara cevap aramışlar; özetlemeye etki eden faktörler, doğru metni seçmek, yazarın 

önemini vurgulama, öğrencilere öncelikle kendileri için özetlemeyi öğretme, diğerleri için 

özetleme yaparken öğrenci becerilerini yaygınlaştırma, daha sonraki başarı için erken 

başlamak gibi noktaların üzerinde durmuşlardır. 



 

8 

Deneme (2008) çalışmasında Eğitim Fakültesi İngilizce Öğretmenliği Bölümü 

öğrencilerinin özetleme becerisini daha etkin bir şekilde kullanabilmelerinin amaçlamıştır. 

Deney grubu ile yapılan 12 saatlik “Özetleme Tekniğinin Öğretimi” çalışmasından sonra 

deney grubunun kontrol grubuna göre başarı kazandığı görülmüştür. Deneme (2008) 

özetleme tekniğinin öğretildiği deney grubunda öğrenci başarısının yükseldiğini 

gözlemlemiştir.  

Doğan (2017) iki dilli Arap öğrencilerin Türkçe temel dil becerilerini kullanmada yetersiz 

olduğunu görmüştür. Bunun üzerine Doğan (2017) çalışması ile iki dilli öğrencilerin yazma 

becerilerini geliştirmeyi amaçlamıştır. Deney grubu ve kontrol grubu olmak üzere ikiye 

ayırdığı öğrencileri ile 13 haftalık bir çalışma süreci yürütmüştür. Doğan (2017) deney grubu 

öğrencileri ile her hafta bir yazma çalışması yapmasının sonucunda deney grubu 

öğrencilerinin başarılarında artış olduğunu tespit etmiştir.  

Elsawah (2016) Türkçe ve Arapçanın farklı yazım kuralları, ses kuralları, alfabelere sahip 

olması ana dili Arapça olan Türkçe öğrenen öğrencilerin yazılı anlatımlarında yanlışlara 

sebep olmakta mıdır, sorusuna cevap aramıştır. Elsawah’ın 3 farklı TÖMER’de yapmış 

olduğu araştırma sonucunda öğrencilerin en fazla yazma becerisinde zorlandıkları ve Türkçe 

yazma çalışmalarına karşı olumsuz tutumlar geliştirdikleri gözlemlenmiştir. Ayrıca 

öğrencilerin Arapçada bulunmayan ünlü ve ünsüzlerin ayrımına tam varamadıkları için bu 

harflerin yazımında yanlışlık yaptıkları tespit edilmiştir. Elsawah hem Arap coğrafyasında 

hem de Türkiye’de ana dili Arapça olanlara Türkçe öğretecekleri bilgilendirmek amacıyla 

karşıtsal dil biliminden yararlanılarak dilci olmayanların anlayabilecekleri biçimde Türkçe 

ve Arapça arasındaki benzerlik ve farklılıkları belirleyen çalışmalar hazırlanması gerektiğini 

savunmuştur (2016).  

Görgen (1999) makalesine özetlemenin ne olduğunu açıklayarak başlamıştır. Özet yazmanın 

okuduğunu anlama için çok önemli olduğunu ifade etmiştir. Görgen (1999) özet yazmaya 

hazırlık aşamasında yapılacak olanları 4 başlık altında toplamıştır. Özet yazarken uyulacak 

kurallar 6 madde hâlinde sıralayarak bu maddeleri tek tek örneklerle açıklamıştır. Son olarak 

da özetin gözden geçirilmesi gerektiğini ifade etmiştir. 

Ana dili Türkçe olmayan ilkokul birinci sınıf öğrencilerinin ilkokuma yazma öğretiminde 

karşılaştıkları sorunları tespit etmeyi amaçlayan Gözüküçük (2015) araştırmasını 

Diyarbakır’da görev yapan öğretmenler üzerinde yapmıştır.  Araştırma sonucunda 

öğrencilerin Türkçe konuşma becerici kazanarak okula başlamaları ilk okuma yazma 
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öğretimini kolaylaştırabileceği yargısına varmıştır. Bunun yanı sıra öğrencilerin anadilini 

yok sayarak Türkçe öğretimine girişmek, öğrencilerin ve ailelerin Türkçeye karşı olumsuz 

tutum geliştirmesine neden olabilir. Öğrencilerin anadillerini daha tam öğrenmeden Türkçe 

öğretmeye kalkışmak hem anadilinin hem de Türkçe öğrenilmesini zorlaştırmaktadır. Bu 

yüzden, iki dilin de öğretimini içeren programlar geliştirme çalışmaları yapılmalıdır. 

Türkiye’nin resmî dili Türkçe olduğu için, anadili Türkçe olmayan öğrencilerin hem 

anadilini hem de Türkçeyi öğrenmesi gerekmektedir (Gözüküçük, 2015). 

Kan ve Yeşiloğlu (2017) araştırmasında iki dilli öğrencilerin ilk okuma yazma öğretim 

sürecinde yaşadıkları sorunları ortaya koymayı amaçlamışlardır. Araştırma sonucunda “ilk 

okuma yazmaya hazırlık”, “ilk okuma yazmaya başlama ve ilerleme” ve “bağımsız okuma 

ve yazma” aşamalarında iki dilli çocukların tüm aşamalarda sorunlar yaşadığını tespit 

etmişlerdir. 

Karadaş (2017) çalışmasında ana dilli Türkçe olmayan öğrencilerin bulundukları sınıflarda 

öğretmenlerin yaşadıkları sorunları tespit etmeyi hedeflemiştir.  Karadaş (2017)  ana dili 

Türkçe olmayan öğrencilerin okumayı daha geç öğrendikleri, okuduğunu anlamadıkları, 

yorum yapamadıkları sonuçlarına ulaşmıştır. Bu gibi durumlara çözüm için dil öğretimi için 

okullarda özel alt sınıfların açılabileceği, öğrencilere zorlandıkları harf ve kazanımların 

bölge öğrencilerine uygun program güncellemesi ile verilebileceği, iki dilli eğitim veren 

okullar açılabileceğinden bahsetmiştir. 

Karatay ve Okur  (2012) araştırmalarında öğretmen adaylarının bilgilendirici ve öyküleyici 

metinleri özetleme becerilerini belirlemeyi amaçlamışlardır. Karatay ve Okur (2012) Türkçe 

ve sınıf öğretmeni adaylarının özetleme becerisini kullanmada yeterli seviyede olmadıkları 

sonucuna ulaşmışlardır. 

Türkçe öğretmeni adaylarının not alarak dinlemede özetleme stratejilerini kullanma 

becerilerini belirlemeyi amaçlayan Özçakmak (2015)  202 Türkçe Eğitimi 4. sınıf öğrencisi 

ile çalışmıştır. Özçakmak (2015) çalışmasında özetleme becerisinin metin türlerine göre 

değişip değişmediğini ölçmek için bilgilendirici, tartışmacı ve öyküleyici olmak üzere 3 tür 

metin kullanmıştır. Araştırmacı veri toplama aracı olarak “Özetleme Stratejileri Puanlama 

Ölçeği” ni geliştirmiştir. Özçakmak (2015) çalışmada öğrencilerin başlık yazma, bakış 

açısını doğru kullanma, anlatım kipini doğru kullanma, tutarlı yazma ve kısaltma 

konularında sorun yaşadıklarını tespit etmiştir. Ayrıca öğrencilerin az sayıda önemli bilgi, 
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çok sayıda önemsiz bilgi kullanarak özet yaptıklarını, özetlerinde metin dışı bilgilere yer 

verdiklerini belirtmiştir. 

Polat (1998) çalışmasında Türkçe öğrenen Arap kursiyerlerin Türkçeyi öğrenirken 

karşılaştıkları sorunları belirleyip Türkçeyi, Türkiye’de ikinci dil olarak öğrenen Arap 

kökenli Türk vatandaşlarına öğretimi konusuna da dikkat çekmeyi amaçlamıştır.  Polat 

(1998) ın Ankara Üniversitesi TÖMER’de yaptığı çalışmaya göre Türkçeyi öğrenen Araplar 

özellikle şu seslerde zorluk çekmektedirler: ç, g, h, ı, j, o, ö, p, ş, ü, v. Çünkü bu seslerden 

bazıları Arapçada yoktur, bazıları da karışıklığa yol açacak kadar benzemektedir. Ayrıca 

Türkçe ve Arapçanın gramer yapısının farklı olması sebebiyle de Araplar Türkçe örenirken 

zorlanmaktadırlar. Bundan dolayı Araplara Türkçe öğretilirken Arapçanın özelliklerinin göz 

önüne alınması gerekmektedir. 

Şapçı (2018) çalışmasında ilkokul dördüncü sınıf öğrencilerinin bilgilendirici metinleri 

anlama ve özetleme becerileri arasındaki ilişkiyi belirlemeyi amaçlamıştır. Ankara ili 

Etimesgut ilçesinde 608 öğrenci ile yapılan çalışmada kız öğrencilerin metinleri anlama 

düzeylerinin erkek öğrencilere göre yüksek olduğu, hem kız hem erkek öğrencilerin 

metinleri özetlemede yetersiz oldukları sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca öğretmenleri erkek 

olan öğrencilerin öğretmenleri kadın olan öğrencilere göre anlama düzeylerinin daha yüksek 

olduğu görülmüştür. Ancak tam tersine sınıf öğretmenleri kadın olan öğrencilerin özetleme 

becerilerinin sınıf öğretmenleri erkek olan öğrencilere göre daha başarılı olduğu 

gözlemlenmiştir. Şapçı (2018) okuduğunu anlama düzeyi yüksek olan bir öğrencinin 

özetleme becerisinin de gelişmiş olduğu sonucuna ulaşmıştır. Öğrencilerin anne ve 

babalarının eğitim düzeylerinin değişken olması öğrencilerin metinleri anlama ve özetleme 

becerilerinde de anlamlı farklılıklar oluşturmuştur. 

Temizkan (2007) okuma stratejilerinin öğrencilerin bilgilendirici metinleri okuduğunu 

anlama düzeyleri üzerindeki etkisini tespit etmek için çalışmıştır. Araştırma sonucunda 

okuma stratejileri eğitimi alan deney grubundaki öğrencilerinin uygulama sonrasında, 

uygulama öncesine göre daha başarılı oldukları gözlemlenmiştir. Temizkan (2007) okuma 

stratejilerinin bilgilendirici metinleri anlamada geleneksel yöntemlerden daha etkili olduğu, 

bilgi vermeye dayalı metinlerde konunun, ana fikrin, yazarın amacının, yardımcı 

düşüncelerin, anlamca birbirine yakın cümlelerin, birbiri ile çelişen cümlelerin, şart 

ifadelerinin, tanımların, karşılaştırmaların tespiti gibi konularda deney grubunun daha 

başarılı olduğu sonucuna ulaşmıştır.  



 

11 

Uzun (2018)  yaptığı çalışmada seçici dinlemenin iki dilli beşinci sınıf öğrencilerinin not 

alma ve özet çıkarma becerilerine etkisini ölçmüştür. Uzun (2018) çalışmasında nicel ve 

nitel verilerden yararlanmıştır. Öncelikle öğrencilere “Öğrenci Görüşme Formu” 

uygulanarak elde edilen verilerin içerik analizi yapılmıştır. Öğrencilere 12 hafta boyunca 20 

sorudan oluşan bir uygulama yapılmıştır. Uygulamanın öncesinde ve sonrasında “Dinleme 

Becerisi Testi” uygulanmıştır. Araştırma sonucunda seçici dinlemenin beşinci sınıf 

öğrencilerin not alma ve özet çıkarma becerileri üstünde olumlu yönde bir etki yarattığı 

sonucuna ulaşılmıştır.  
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BÖLÜM III 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

 

Bu bölümde araştırmanın kavramsal çerçevesini oluşturan dil, ana dili, iki dillilik, okuma, 

soru sorarak okuma stratejisi, yazma, özet çıkarma becerisi kavramlarına yer verilmiştir. 

 

3.1. Dil 

İnsanları diğer canlılardan ayıran en önemli özelliklerden biri duygu ve düşünceleri anlama 

ve anlatma becerisine sahip olmasıdır. Bu becerileri kullanabilmesi de pek tabii dil 

sayesindedir. Dil, insanoğlunun işitmek, görmek gibi en temel becerilerinden biridir. Nasıl 

ki düşünme becerisi sadece insana aitse, dil de diğer canlılardan farklı olarak sadece insana 

verilen bir beceridir (Cebiroğlu, 1963, s. 11). Dil sayesinde insan etrafında olup bitenleri 

anlar ve anlatır. Bu anlama ve anlatma insanlar arasında anlaşmayı, iletişim kurmayı, insanın 

sosyal bir varlık haline gelmesine olanak sunar.  

Dil canlı, sürekli değişim içinde olan bir varlıktır, durağan bir yapıya sahip değildir. Dil, 

insanlar arasında anlaşmayı sağlayan doğal bir araç; kendi kanunları içinde yaşayan, gelişen 

ve değişen canlı bir varlık; milleti birleştiren, koruyan ve onun ortak ürünü olan sosyal bir 

kurum; seslerden örülmüş mükemmel bir yapıdır. Temeli bilinmeyen zamanlarda atılmış bir 

gizli antlaşmalar ve sözleşmeler sistemidir. (Ergin, 1988, s. 8). İnsan isteklerini, 

düşüncelerini, hayallerini anlatmak, yazıya dökmek için dili kullanır. Dil aynı zamanda 

kültürü dolayısıyla da bir milleti bir araya getiren en önemli unsurdur. Millet, dili kullanarak 

bir araya gelir ve ortak değerlerinin devamlılığını sağlar. 

İnsan dünyaya geldiği ilk andan itibaren diğer insanlarla iletişim kurma ihtiyacı 

içerisindedir. Dil, doğduğumuzda çevremizin etkisi ile öğrenmeye başladığımız, hem sözlü 

hem de yazılı olarak kendimizi ifade ederken başvurduğumuz, insana ait, düşünme ve 

düşündüklerini ifade etme sistemidir (Aksan, 2009a, s. 13).  Bir diğer ifade ile dil, bazı ses 
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veya ses gruplarının o şeylerin hayalini uyandırması sürecinden ibarettir. Bu süreç insanı 

düşündüklerini, hayal ettiklerini ve hissettiklerini başkalarına anlatmaya yöneltmiştir 

(Kaplan, 2001, s. 163). Duygu ve düşüncelerini başkalarına anlatma gayreti zamanla sanatı 

ortaya çıkarmıştır. Sözgelimi insan şiirle duygularını ifade eder, tiyatro ile halka sesini 

duyurup toplumda eksik gördüğü yanları eleştirir. Daha da önemlisi kendinden sonraya 

bıraktığı dilin ürünleri ile geçmişten geleceğe bilgi verir ve geleceği etkileme yetkisine sahip 

olur. 

İnsanı çeşitli yönleriyle etkisi altına alan dil aynı zamanda insanın içinde yaşadığı aile ve 

toplumu giderek ülke ve dünyayı etkilemektedir. İnsan sosyal bir varlıktır. Bu nedenle 

kullandığı dil de sosyal bir özellik taşır, çevreyle etkileşmeyi ve bütünleşmeyi sağlar. Ayrıca 

dil aile ve toplumun özellikleri, yapısı, gelenekleri, kültürü gibi yönleri yansıtan bir ayna 

görevi görür. Bu yönüyle dil hem kültürün gelecek nesillere aktarılmasını hem de 

gelişmesini sağlamaktır. Bu şekilde dil bireylerden başlayarak, bireyin içinde yaşadığı aile, 

toplum, ülke ve dünyanın gelişmesinde önemli rollere sahiptir. (Güneş, 2016, s.22). Tarihe 

bakıldığı zaman da gelişmiş uygarlıkların dilde de aynı oranda yetkin oldukları 

görülmektedir. Aksi bir durum olarak tarihin tozlu rafları arasında kalan milletlerin de önce 

dillerini kaybederek yok olmaya başladığını bilinmektedir.   

 Düşünce ve duyguları nesilden nesile, insandan insana aktarma aracı olan dil, her türlü 

kültür faaliyetinin temelini oluşturmaktadır. İnsanoğlu, dil vasıtası ile dile dayanarak 

düşünür; dil vasıtası ile bilgi edinir; millî ve toplumsal birliktelik dil ile olur (Kaplan, 1967, 

s. 107). Dilde birlik sağlayamayan, diline sahip çıkmayan milletlerin kültürel, siyasi, iktisadî 

vb. konularda da aynı fikir altında birleşip aynı yolda yürümeleri zordur.  

 

3.2. Ana Dili 

İnsan belli bir çevre içinde dünyaya gelir. İçinde bulunduğu çevrenin yaşattığı kültürel 

unsurların etkisinde kalarak büyür ve dünyayı anlamlandırır. Bu kültürel unsurların başında 

dil gelmektedir. İnsanın dünyaya geldiği andan itibaren öğrendiği ilk dile ana dili denir.  

Ana dili insanın doğup büyüdüğü aile ve soyca bağlı bulunduğu toplumdan öğrendiği, 

bilinçaltına kadar inebilen ve kişilerle toplum arasındaki ilişkilerde en kuvvetli bağı 

oluşturan dildir (Korkmaz, 2003, s. 18). Kişi ana dili üzerine bir yaşam kuracak ve tüm 

hayatını bunun üstüne şekillendirecektir. Sevindiği, üzüldüğü, öfkelendiği, şaşırdığı zaman 
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duygularını ifade ederken ana dilini yardıma çağıracaktır. Duygularını ifade etme şekli ile 

ait olduğu milletin millî özelliklerini kazanacaktır. 

Kişi dilini anadan öğrendiği için bu dile ana dili denir. Pek tabii daha sonra, istersek başka 

dilleri de öğrenebiliriz ama onlar hiçbir zaman ana dilimizin yerini tutmazlar. Anadil bizi 

ailemize, akrabalarımıza, milletimize, tarihimize bağlar. (Kaplan, 1985, s. 9) Ana dili 

milletin devamlılığını sağlayan, milleti bir arada tutan çok güçlü bir yaşam bağıdır. Bundan 

dolayı ana dili eğitimi büyük önem arz etmektedir.  

 

3.3. İki Dillilik 

İnsan yaşam koşulları ve çeşitli sebeplerle ana dilinin yanında başka diller öğrenip 

kullanmak durumunda olabilir. Bireyin çeşitli nedenlerle ve değişik koşular altında birden 

fazla dili edinmesi, kullanması ya da ikinci bir dili anadiline yakın düzeyde öğrenmesi 

durumuna iki dillilik denir. (Aksan, 2009b, s. 26). Kişinin ikinci bir dil öğrenmesine sebep 

olan durumların başında göç, savaş, toplumsal çeşitlilik, eğitim gibi sebepler sayılabilir. Bu 

sebeplerin bir kısmı keyfi iken bir kısmı da zaruri sebeplerdir. Eğitim, başka bir ülkede 

yaşama isteği keyfi bir sebep, göç, savaş gibi nedenler zaruri sebep olarak gösterilebilir. 

İnsanın iki dilli olarak kabul edilmesi için tüm hayatı boyunca iki dili kullanması gerekmez. 

Hayatının herhangi bir döneminde ikinci bir dili belli ölçüde kullanan kişiye de iki dilli 

denilmektedir (Demircan, 1990, s. 20). İnsan belli yaştan sonra öğrendiği ikinci dili belli bir 

süre sonra kullanmayabilir ve iki dilli olması sona erebilir. Bu durum kişinin iki dilli 

olmasına engel değildir.  İki dillilik hem kişilerde hem de toplumda bulunabilir. Bireysel iki 

dillilik ile toplumsal iki dilliliğin nedenleri farklıdır (Karaağaç, 2011, s.223-224). Nitekim 

iki dilliliğin en büyük sebeplerinden biri bir toplumda birden çok etnik grubun bir arada 

yaşamasıdır. Türkiye’de birçok etnik grubun var olmasından dolayı iki dilli durumunda olan 

birçok birey bulunmaktadır.  

Buna bağlı olarak ülkemizde ana dili Türkçeden farklı bir dil olup Türkçeyi ikinci dil olarak 

öğrenen öğrenciler bulunmaktadır. Örneğin bu araştırmanın konusunu oluşturan ana dili 

Arapça olan öğrenciler, Türkçeyi okula başladıkları zaman öğrenmektedirler. Bu da 

öğrencilerin dil konusunda ikilik yaşamasına ve çatışmaya sebep olmaktadır. Bu çatışma 

olumsuz sonuçlar doğurabilmektedir. Çocuğun evinde konuşulan dil ile okulda konuşulan 

dil arasında yaşadığı çelişkinin meydana getirdiği uçurumu kapatmak için okullarda gerekli 

adımların atılmaması çoğu zaman sosyal problemlerin kaynağını teşkil etmektedir (Tochon, 
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2008, s.132). İki dilli öğrencilerin de diğer öğrenciler gibi eğitimde aynı seviyeyi 

yakalamaları gerekmektedir. Bunun için ilk yapılması gereken iki dilli öğrencilerin Türkçeyi 

tüm incelikleri ile kendi ana dilleri kadar yetkin bir şekilde kullanmalarını sağlamaktır. İki 

dilli öğrenciler bu şekilde gerek meslekî gerek sosyal hayatlarında başarılı olacaklardır. 

Bundan dolayı bu konu üzerinde hassasiyetle durulmalıdır. 

 

3.4. Okuma 

Okuma, ses organları ve göz yoluyla algılanan işaret ve sembollerin beyin tarafından 

yorumlanarak değerlendirilmesi, ardından anlamlandırılmasından oluşan süreçtir. Okuma 

becerisi, öğrencinin farklı kaynaklara ulaşarak yeni bilgi, olay, durum ve deneyimlerle 

karşılaşmasını sağlar. Bundan dolayı bu beceri; öğrenme, araştırma, yorumlama, tartışma, 

eleştirel düşünmeyi sağlayan bir süreci de kapsar (MEB, 2005, s.6). Okuma bağımsız, tek 

başına değerlendirilebilecek bir beceri değildir. Okuma harflerin sesletiminden ibaret 

değildir, okunan kelime ve cümlelerin bir bütün halinde anlamlandırılıp yorumlanması 

gerekir.   

Okuma, beş duyu organın çeşitli hareketlerinden ve zihnin, anlamı kavrama çabasından 

meydana gelen karmaşık bir faaliyettir. Öğrendiklerimize ulaşırken % 1 tatma, % 1,5 

dokunma, % 3,5 koklama, % 11 işitme, % 83 görme duyusunu kullanırız. Bu sonuçlara 

bakarak, göze ve kulağa hitap eden okumanın öğrenmede %94 gibi önemli bir orana sahip 

olduğunu görmekteyiz (Aytaş, 2005, s.462). Bu oran öğrenme için okumanın ne kadar 

önemli olduğunu göstermektedir. Her gün kitap, dergi, gazete okumanın yanında teknolojik 

cihazlarımızın bize sunduğu kolaylık ve yenilikleri de okuma sayesinde keşfetmekteyiz. 

Önemli olan gözümüzün önüne gelen şekilleri görmek değil, sorgulayıcı ve eleştirel bir 

şekilde bir okuma gerçekleştirmektir 

Okuma ön bilgilerle metindeki bilgilerin bir araya getirilerek bilgilerin yeniden 

anlamlandırılması sürecidir. Bu süreç görme, seslendirme, anlama, zihinde yapılandırma 

gibi birden çok duyu organının ve zihinsel işlevin işe koşulduğu bir beceridir. Bu sebeple 

okuma durağan değil aktif bir süreçten oluşur. (Güneş, 2016, s.128). Okumanın 

gerçekleşebilmesi için okuyucunun önce sözcüğü tanıyor olması gerekmektedir. Sözcüğün 

tanınması, okuyucunun zihinsel sözlüğünü kullanması yoluyla gerçekleşebilmektedir. 

Sözcüklerin yanlış veya yetersiz tanınması durumunda da sırasıyla cümleler, paragraflar ve 

bir bütün olarak metin yanlış anlaşılmakta veya anlaşılamamaktadır. Okuma sırasında 
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anlamlandırılan sözcük ve cümleler sürekli belleğe yerleşmekte ve burada okuyucu ön 

bilgilerini de kullanarak ilgileri doğrultusunda bütünün anlamını elde etmeye çalışmaktadır. 

Elde edilen anlamın uzun süreli belleğe yönlendirilmesi ile okuma ve anlama 

gerçekleşmektedir (Akyol, 2005, s.3). Okuma ve anlamanın gerçekleşmesi ile diğer 

öğrenmeler başlayacaktır. Okuma ne kadar etkili olursa öğrenmeler de o kadar kalıcı ve 

işlevsel olacaktır.  

Öğrenmenin gerçekleşmesi büyük oranda, okumayla olur. Okuma alışkanlığı edinmemiş ve 

okuduğunu anlayamayan öğrencilerin derslerinde başarılı olması, söz varlığını geliştirmesi, 

yeni deneyimler kazanması beklenemez (Ünalan, 2006, s. 62).  Okuma konusunda yetersiz 

olan bir öğrenci okumanın devamı niteliğinde olan yazma becerisinde de gelişme ve ilerleme 

gösteremeyecektir.  Bu noktada okuma becerisinin gelişimi için devreye okuma stratejileri 

girecektir.  

Okuma stratejileri okuma öncesi, okuma sırası ve okuma sonrası olmak üzere 3 başlık altında 

toplanmaktadır. Okuma öncesi kullanılan stratejiler metni inceleme, gözden geçirme, 

metinle ilgili tahminlerde bulunma gibi zihinsel süreçleri içerir. Burada okuma amacını 

belirleme anlamlı bir okuma için ön koşul olarak ifade edilmektedir. Okuma sırasında 

kelimeleri tanıma, ilişki kurma, zihinde görselleştirme, sorulara yanıt arama, yeni sorular 

hazırlama, tahminleri kontrol etme, not alma, karışık noktalara belirleme gibi stratejiler 

kullanılmaktadır. Okuma sonrasında ise özetleme, metinle ilgili sorulan soruları yanıtlama 

birleştirme, değerlendirme gibi stratejilerden yararlanılmaktadır. Bu stratejiler sayesinde 

öğrenci okumayı anlamlı kılacak, metindeki önemli düşüncelerin farkına varacak ve bu 

düşünceleri kendi sözcükleri ile ifade edecektir. Öğrenci kendi kendine öğrenmeyi 

öğrenecektir (Akkaya, 2011, s. 70). Öğretmen merkezli geleneksel eğitimin terk edildiği, 

öğrenci merkezli eğitimin benimsendiği günümüzde öğrencinin bilgiye kendi çabası ile 

ulaşması önemli bir kazanımdır. Daha da önemlisi öğrencinin kendi öğrenmelerinin nasıl 

gerçekleştiğini keşfetmesi gerekmektedir. Bu noktada okuma stratejileri önemli bir yol 

gösterici olmaktadır. 

 

3.4.1. Soru Sorarak Okuma Stratejisi 

Metni dikkatli bir şekilde okuyup, tahminlerde bulunup, metni tüm yönleri ile ele almak için 

kullanılabilecek birçok strateji vardır. Bunlardan biri soru sorarak okuma stratejisidir. 

Öğretmenin ya da öğrencilerin okunan metinle alakalı sorular sorması şeklinde yapılan 
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okumaya soru sorarak okuma denir. Soru sorarak okuma sayesinde öğrenci okuma sürecinde 

aktif olarak var olacaktır (Aykaç, 2018, s. 16). Öğrencinin süreçte aktif olarak var olması ile 

metin okunup unutulan bir metin olmaktan çıkacaktır. Metnin akılda kalıcılığı sağlanacak, 

metin üzerine düşünülecek ve yorum yapılacaktır. 

Soru sorarak okuma stratejisinin amacı: Öğrencilerin metin hakkında düşünmelerini ve 

metni daha iyi anlamlarını sağlamak için öğrencilere okuma öncesinde ve sırasında sorular 

hazırlatılmasıdır. 

Bu stratejinin uygulaması iki şekilde yapılır: 

1. Metin sesli ya da sessiz okunur. Öğrenciler okuma sürecinde akıllarında oluşan 

soruları yazarlar. Sonra gruplara ayrılan öğrenciler hazırladıkları sorulara cevap 

ararlar. Sınıftan ya da her gruptan bir öğrenci, bir arkadaşına soru sorar. 

2. Metin öğrenciler tarafından okunmadan önce ve okuma sırasında, metnin görsel 

unsurları ve başlığıyla ilgili sorular tahtaya yazılır. Öğrencilerin cevabını verdiği 

soruların üstü çizilir (MEB, 2006, s. 68).  

Okuma öncesi, okuma sırası ve okuma sonrası olmak üzere okumanın her aşamasında 

kullanılabilen soru sorma stratejisi okuyucunun eleştirel düşünerek okuduğunu 

anlamlandırmasına olanak sağlayan önemli bir stratejidir. Okumadan önce sorulan sorular 

genellikle önceki bilgileri harekete geçirmek, metne yönelik tahminlerde bulunmak vb. için 

kullanılmaktadır. Okuma sırasında sorulan sorular, kıyaslama ve genelleme yapmak, metnin 

konusunu belirlemek ve anlamı ortaya çıkarmak için sorulur. Okuma sonrasında sorulan 

sorular ise metinde geçen olayları ve karakterleri anlamak, hatırlamak ve bilgiyi netleştirmek 

için sorulmaktadır (Özercan, 2010, s. 33). Öğrenci metni okumadan önce, okurken ve okuma 

sonrasında zihninin aktif olduğu bir süreç içinde olmaktadır. Soru sorarak okuma stratejisi 

eleştirel düşünmenin yanında sorgulama, karşılaştırma, hatırlama gibi becerilerin de 

kullanımına olanak sağlamaktadır.  

Hazırlanan cevap aranan sorular ile metnin ana hatları ortaya çıkarılmaktadır. Öğrenciler 

metinle ilgili sorular hazırladıklarında sorunun özünü oluşturan bilgiyi de ayıklama 

becerisine sahip olmaktadırlar (Özyılmaz, 2010, s.41). Metindeki önemli bilgiler, önemsiz 

bilgilerden ayırt edilmektedir. Metinde gözden kaçan ana noktalar belirlenmektedir, metnin 

yapısı daha net ortaya konmaktadır. 
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3.5. Yazma 

Kişi okuyarak ya da dinleyerek yeni bilgiler, düşünceler edinir. Bu edindiği yeni bilgi ve 

düşüncelerini paylaşma, başkalarına duyurma ihtiyacı hisseder. Bu aşamada yazma becerisi 

devreye girmektedir. Yazma zihinde yapılandırılmış bilgilerin yazıya dökülmesi işidir 

(Yılmaz, 2007, s. 97). İnsan dünyaya geldiği andan ve hatta anne karnında iken dinleyerek 

etrafını tanımaya çalışmaktadır. Yeterli olgunluğa eriştiği zaman da konuşma becerisini 

kullanmaya başlamaktadır. Okula başlaması ile öğrendiği okuma becerisinden sonra son 

olarak da yazma becerisi gelmektedir.  

İnsan dinleyerek ve okuyarak öğrendiklerini, gördüklerini ve duyduklarını başka insanlara 

aktarmak, duyurmak istemektedir. Bunun yolu da anlatma becerileri olan konuşma ve 

yazmadan geçmektedir. Yazma, düşünceleri, duyguları, olayları yazı ile anlatmaktır  

(Demirel, 2004, s. 102).  İnsanın kendini konuşarak anlatması yeterli olmamış ve insanoğlu 

yazıyı icat etmiştir. Bununla birlikte yazıya geçirilen tüm düşünceler, duygular kalıcı hale 

gelmiştir. Geçmişten gelen yazılar günümüzü etkilemiş, bugün yazılanlar da geleceği 

etkileyecektir. 

Yazma becerisi tüm becerilerden sonra gelmektedir. Yazma becerisi kendiliğinden 

kazanılmaz. Bir uğraş ve çaba sonucunda öğrenilir ve geliştirilir. Yazma becerisinin bilgi, 

birikim ve dili etkili kullanmayı gerektirdiği unutulmayarak bu sürecin dinleme/izleme, 

konuşma, okuma ve dil bilgisi etkinlikleriyle de desteklenmesi gerekmektedir. (MEB, 2005, 

s.7)  Yazma becerisi tek başına değerlendirilecek bir beceri değildir. Yazma becerisinin 

kazanılması için önce dinleme, konuşma ve okuma becerilerinin edinilmiş olması 

gerekmektedir. Yazma becerisinin gelişimi diğer becerilerin gelişimi ile doğrudan ilişkilidir. 

Kişi yazma becerisinin gelişimi sayesinde kendini ifade etme konusunda daha etkin ve 

yetkin olacaktır. Bu sebeple yazılı anlatım, bireyin kendini doğru ve amacına uygun olarak 

ifade etmesinde ve iletişim kurmasında en etkili yollardan biridir (MEB, 2005, s. 7). Kişinin 

bu beceriyi etkili bir şekilde kullanabilmesi belli bir gelişim sürecini gerektirmektedir. 

Yazma bir anda kazanılacak bir beceri değildir. Kişinin bu konuda kendini geliştirmesi için 

çaba göstermesi ve çeşitli uygulamalara başvurması gerekmektedir. Bu süreçte yazma 

yöntem ve tekniklerinden faydalanılmaktadır. 
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3.5.1. Özet Çıkarma Becerisi 

Yazma yöntem ve tekniklerinin başında özetleme gelmektedir. Özet denilince aklımıza bir 

metni kısaca yazmak gelmektedir. Özetleme tekniği; bir eseri ya da konuşmayı, eserin 

özünü, amacını ve yapısını bozmadan, ana çizgileriyle kısaltmadır (MEB, 2006, 67). 

Özetleme metni tüm ayrıntıları ile aktarmak değildir. Burada önemli olan husus metnin 

yapısına sadık kalmaktır. Özet, bir metnin başkası tarafından okunmasını gerektirmeyecek 

şekilde kısaltılması ve özünün verilmesidir (Dilidüzgün, Genç, 2014, s. 88). Bundan dolayı 

özette dikkat edilmesi gereken hususlardan biri metindeki önemsiz bilgileri çıkarmaktır. 

Önemli bilgiler gereksiz detaylardan arındırılmalıdır. Geriye kalan önemli noktalar metnin 

aslını vermektedir. Bu bilgi ve detaylar metne edebî bir nitelik kazandırır. Ancak özette 

böyle bir gaye yoktur. Özette önemli olan metinde anlatılmak istenenlerin kısaca ifade 

edilmesidir.  

Ancak dikkat edilmesi gereken başka bir nokta da metinden önemsiz bilgiler atılırken metnin 

amacından uzaklaşılmamalıdır. Metin kısaltılmak istenirken asıl amaç olan metnin 

yapısından uzaklaşılmamalıdır. Özet, öğrencinin metinden önemli fikirleri bulmasını ve 

metni tutarlı bir şekilde kısaltmasını sağlar (Akyol, 2016, s. 49). Bu kısaltma metnin 

orijinaline bağlı kalınarak aynı düşünce ve amaç doğrultusunda yapılmalıdır. Çünkü özette 

asıl gaye yeni bir metin ortaya çıkarmak değil, orijinal metni yeniden yapılandırmaktır.  

Özet kişinin bir konuyu kendi ifadeleriyle anlattığı, ana fikri ve önemli ayrıntıları içeren 

bilginin yoğunlaşmış bir hâlidir. Özetleme bir listeleme veya buna benzer bir çalışma ile 

yapılabilir. Önemli bilgiler önemsiz bilgilerden ayrılarak bu listeye yazılır. Özet orijinal 

metinden kısa olmalıdır. Ancak özetin şekli, uzunluğu-kısalığı yazar tarafından verilmek 

istenen düşüncelere bağlıdır (Temizkan, 2007, s. 84). Özetin uzunluğu için kesin bir kıstas 

koymak zordur. Önemli olan yazarın metinde aktardığı düşünce ve olayların yoğunluğudur. 

Sözgelimi olay veya bilgilerin yoğun olduğu bir metnin özeti diğer metinlere göre daha uzun 

olacaktır. Ya da kısa bir anının özeti ise boyut olarak daha kısa olacaktır. 

Özette kişi kendi cümlelerini kullanmalıdır. Ancak bu özette kişinin kendi yorumlarına, 

eleştirilerine yer vereceği anlamına gelmez. Özette öznel ifadeler yerine nesnel ifadeler 

olmalıdır. Özetleme yorum yapmak anlamına gelmez; yorum yazarın ne demek istediğidir; 

özet ise daha kısa bir biçimde ifade edilmesidir (Göğüş, 1978, s. 285). Kişi özet yaparken 

metin dışından, kendi hayatı ile ilgili ayrıntılara yer vermemelidir. Metinde verilmek 

istenenler kişinin cümleleri ile objektif bir şekilde ifade edilmelidir. Özetleme metnin 



 

20 

zihinde oluşturduğu yapıyı aynı şekilde aktarmak değildir. Çünkü metinde özette 

kullanılması gerekmeyen birçok detay bulunmaktadır. Gereksiz bilgilerin çıkarıldığı, yeni 

ve daha kısa bir metin ortaya koyma işidir (Karatay ve Okur, 2012, s. 407).  Özetleme 

yaparken metnin türüne göre farklılıklar olmaktadır. Sözgelimi öyküleyici bir metin ile 

bilgilendirici bir metin özetlenirken dikkat edilmesi gereken noktalar değişmektedir. Bundan 

dolayı bazı teknik bilgilerin yer aldığı konuların özetlenmesinde metinde yer alan 

sözcüklerin aynısı kullanılabilir (Temizkan, 2007, s. 84). Bilimsel bir dergiden alınan bir 

metnin özetlenmesinde metinde geçen sözcük ve cümlelerin aynısı özette de yer alabilir. 

Bilimsel niteliğe sahip bu sözcük ve cümlelerin yerine kişinin kendi ifadelerini yazması 

metnin amaç ve yapısını bozabilir. 

Özet çıkarırken orijinal metindeki planı bozulmamalı, yazının amacından sapılmamalı, ana 

düşünce ve onu destekleyen yardımcı düşünceler belirtilmeye ve yazıdaki anlam korunmaya 

çalışmalıdır. Okurken ve yazarken metnin konusunun ana hatlarına değinmek gerekir. Bu 

şekilde yazının önemli ayrıntılarının oluşturduğu taslak ortaya çıkacaktır. Bundan dolayı 

özetleme metni anlamlandırma ve hatırlama için büyük önem arz etmektedir. Özetleme 

yaparken gereksiz ve fazla ayrıntılar özet metinden çıkarılır ve ana yapı oluşturulur. 

Öğrencilerden okudukları metni hatırlamaları istendiğinde özetler, hatırlama ile yeniden 

oluşturulan bilgilerin çatısı elde edilmiş olur (Deneme, 2008, s. 16-17). Bu şekilde düşünce 

ve olaylar zihinde daha kalıcı yer edinecek, öğrencinin anladıklarını kendi anlatımı ile ifade 

etmesi sağlanacaktır. Bir bilginin zihnimize yerleşmesi için en etkili yollardan biri bilgiyi 

kendi ifadelerimizle anlatmaktır. Özet bu noktada önemli bir yol göstericidir. 

Yazma stratejilerinden özet çıkarmada amaç: Öğrencilerin metinden akıllarında kalanları 

kısa ve öz bir şekilde anlatmalarını sağlamak, öğrencilere düzenli ve bilinçli çalışma 

alışkanlığı kazandırmaktır. 

Uygulama: Sınıfta okunan veya izlenen/dinlenen bir konuyu önce öğretmen özetler. 

Özetleme yapılırken metnin tüm yönleriyle anlaşılması, süslü anlatımlara, tekrarlara yer 

verilmemesi, metnin ana fikrinin özette de bir bütünlük içinde verilmesi gibi noktalar 

öğrencilere anlatılır. Ayrıca özette kişisel bilgi ve yorumların yer almaması gerektiği, özetin 

öğrencilerin kendi ifadelerinden oluşması gerektiği öğrencilere hatırlatılır. Öğretmenin 

rehberliğinde sınıfta yapılan özet çalışmasından sonra öğrencilere muhtelif metinler 

verilerek metinleri özetlemeleri istenir (MEB, 2006, s. 70). Bu özet çalışmaları sırasında ve 

sonrasında öğrencilere dönütler verilmelidir. Geri bildirim verilmeyen çalışmaların bir 

öğreticiliği olmamaktadır. Öğrenci yaptığı yanlışı tekrar etmeye devam edecektir. 



 

21 

Dönütlerle öğrencilerin yanlışları düzeltilmelidir. Bu şekilde öğrencilerin özet çıkarma 

çalışmaları pekiştirilmiş olur. 

Özet yazmak diğer yazı türlerinden farklıdır. Çünkü özet yazarken başka bir metin olan 

orijinal metne bağlı kalınmalıdır. Birçok yazım türünde ana fikir, içerik ve metnin yapısının 

bir temele dayanması gerekmektedir. Ancak özette tüm bunlar yapılırken orijinal metnin 

özelliklerine riayet edilmesi gerekmektedir (Anderson, Babadoğan, Hıdı, 1980, s. 587).  

Özetlemeye hazırlık aşamasında önce metin okunmalı, metnin anlaşılıp anlaşılmadığına dair 

sorular sorulmalı, metnin konusu için başlık ve paragraflar incelenmelidir. Metni özetlerken 

ise dikkat edilmesi kurallar genel olarak şöyle ifade edilebilir: 

• Verilenler liste halinde kısaltılmalı, 

• Tekrarlanan ifadeler atılmalı, 

• Önemsiz bilgi ve düşünceler atılmalı, 

• Metinle ilgisiz cümleler atılmalı, 

• Konu cümleleri varsa kullanılmalı, yoksa konu cümleleri yazılmalıdır. 

Son olarak ise özet gözden geçirilmeli ve metinle karşılaştırılmalıdır (Görgen, 1999, s. 22-

28).  Özetleme gelişigüzel uygulanacak bir beceri değildir. Kurallar dikkate alınmalı ve 

işlem basamakları sırası ile yerine getirilmelidir. Özetin metinle karşılaştırması sırasında 

ortaya çıkan eksiklikler veya yanlışlar düzeltilmelidir. 
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BÖLÜM IV 

 

YÖNTEM 

 

 

Bu bölümde araştırmanın modeli, çalışma grubu, veri toplama tekniği ve araçları, uygulama 

süreci, verilerin analizi hakkında bilgilere yer verilmiştir. 

 

4.1. Araştırmanın Modeli 

İki dilli 7. sınıf öğrencilerinin soru sorarak okuma yönteminin özet çıkarma becerisine 

etkisinin incelendiği bu araştırmada gerçek deneme modellerinden ön test- son test kontrol 

gruplu deneysel model kullanılmıştır. Bu model deneysel işlemin bağımlı değişken üzerinde 

test edilmesi ile alakalı olarak araştırmaya yüksek istatistiksel veri sağlayan, ortaya çıkan 

bulguların neden-sonuç bağlamında yorumlanmasına olanak veren ve davranış bilimlerinde 

sıkça kullanılan güçlü bir desendir (Büyüköztürk, 2001, s. 27). Bu çalışmada da soru sorarak 

okuma stratejisinin özet çıkarma becerisi üzerindeki etkisi araştırıldığı için bu model uygun 

görülmüştür. Ayrıca bu model sayesinde bulguların sonuçları nedenleriyle yorumlanma 

imkânına sahip olmuştur. 

 

4.2. Çalışma Grubu 

Çalışmanın grubunu Şanlıurfa ili Akçakale ilçesi Ömer Hayyam İmam Hatip Ortaokulu 7. 

Sınıf öğrencileri oluşturmaktadır. Araştırma 10 deney, 10 kontrol grubu olmak üzere 20 

öğrenci ile yürütülmüştür. Öğrencilerin kız ve erkek sayıları eşittir. Öğrencilerin tamamı ana 

dilleri Arapça olan iki dilli öğrencilerdir. Yapılan ön test çalışması sonucunda çalışmaya 

katılan öğrencilerin özet çıkarma becerileri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

olmadığı görülmüştür. Yani öğrencilerin başarı seviyeleri eşittir. Öğrencilerin 10 tanesi 

rastlantısal olarak deney, 10 tanesi de kontrol grubu olarak seçilmiştir. 
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Tablo 1 

Örnekleme Ait Bilgiler 
 F % 

Cinsiyet 

Kız 12 60 

Erkek 8 40 

Toplam 20 

Yaş 

12 3 15 

13 15 75 

14 2 10 

Toplam 20 

 

4.3. Veri Toplama Tekniği ve Araçları 

Araştırmanın verileri toplanırken MEB 7. Sınıf Türkçe Ders Kitabı’nda bulunan 9 okuma 

metni kullanılmıştır. Metinlerden 1 tanesi ön test ve son test olarak kullanılmış, 8 metin ise 

araştırmacı tarafından uygulamada kullanılmıştır. Öğrencilerin 10 haftalık uygulama süreci 

hakkındaki görüşleri almak için “Öğrenci Görüşme Formu” (EK 1) hazırlanmıştır. 7. sınıf 

öğrencileri ile yapılan 10 haftalık çalışma sürecini değerlendirmek için araştırmacı 

tarafından 10 soruluk bir görüşme formu hazırlanmıştır. Formdaki soruların içerik analizleri 

yapılarak aşağıdaki verilmiştir. Gizlilik ilkesi gereği öğrencilerin isimlerine yer verilmemiş, 

öğrenciler Ö-1, Ö-2, Ö-3… şeklinde kodlanmıştır. 

Veri toplama aracı olarak da Özetleme Puanlama Ölçeği (Özçakmak, 2015, s.168) 

kullanılmıştır. Ölçeğin puan dağılımı aşağıda verilmiştir: 

Tablo 2 

Özetleme Stratejilerinin Puan Dağılımı 

Özetleme Stratejileri                Puan                       Etki Düzeyi 

1. Başlık Yazma    10      %10 

2. Bakış Açısını Doğru Kullanma  10   %10 

3. Anlatım Kipini Doğru Kullanma  10   %10 

4. Önemli Bilgiyi Seçme   30   %30 

5. Önemsiz Bilgiyi Silme   10   %10 

6. Metin Dışı Bilgilere Yer Vermeme 10   %10 

7. Tutarlı Yazma    10   %10 

8. Kısaltma     10   %10 

Toplam     100   %100 
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Özçakmak, H. (2015). Türkçe öğretmeni adaylarının not alarak dinlemede özetleme stratejilerini kullanma 

becerileri. (Doktora Tezi). file:///C:/Users/USER/Downloads/388180%20(11).pdf 

Tabloda görüldüğü üzere öğrencilerin özetleri 100 tam puan üzerinden değerlendirilmiştir. 

Özetleme stratejisinin puanlama ölçütleri aşağıdaki gibidir: 

  1.Başlık Yazma 

   0: Başlık hiç yok. 

   5: Başlık var ancak problemli; değiştirilmiş veya yanlış yazılmış. 

   10: Başlık var, sorunsuz, orijinal metne bağlı kalınmış. 

  2.Bakış Açısını Doğru Kullanma 

   0: Tamamen yanlış bakış açısı kullanılmış. 

   5: Birden çok bakış açısıyla yazılmış. 

   10: Doğru bakış açısı ile yazılmış. 

  3.Anlatım Kipini Doğru Kullanma 

   0:Tamamen yanlış anlatım kipi ile oluşturulmuş. 

   5: Birden çok anlatım kipiyle yazılmış. 

   10: Doğru anlatım kipi ile özetlenmiş. 

  4.Önemli Bilgiyi Seçme 

  Öğrenci özetindeki önemli bilgi sayısının, ölçüt özette yer alan önemli bilgi sayısına 

bölünmesi ile elde edilen sonucun 30 ile çarpılması. 

  5.Önemsiz Bilgiyi Silme 

   0: 10’dan fazla önemsiz bilgi. 

   2: 9 ile 10 önemsiz bilgi. 

   4: 7 ile 8 önemsiz bilgi. 

   6: 5 ile 6 önemsiz bilgi. 

   8: 3 ile 4 önemsiz bilgi. 

   10: 0 ile 2 arasındaki önemsiz bilgi. 

  6. Metin Dışı Bilgiye Yer Vermeme 

file:///C:/Users/USER/Downloads/388180%20(11).pdf
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   0: 5’ten fazla metin dışı bilgi. 

   2: 5 metin dışı bilgi. 

   4: 4 Metin dışı bilgi. 

   6: 3 metin dışı bilgi. 

   8: 2 metin dışı bilgi. 

   10: 1 veya 0 metin dışı bilgi. 

  7. Tutarlı Yazma 

 0: Konu bütünlüğü yok, bilgiler tamamen çelişkili, cümle ve paragraflar 

uyumsuz. 

 2: Konu bütünlüğü neredeyse yok, bilgiler genellikle çelişkili, cümle ve 

paragraflar neredeyse uyumsuz. 

 4: Konu bütünlüğü kısmen var, bilgiler çoğunlukla çelişkili, cümle ve 

paragraflar çoğunlukla uyumlu. 

 6: Konu bütünlüğü çoğunlukla var, bilgiler kısmen çelişkili, cümle ve 

paragraflar çoğunlukla uyumlu. 

 8: Konu bütünlüğü genellikle var, bazı bilgiler çelişkili, cümle ve paragraflar 

büyük çoğunlukla uyumlu. 

 10: Konu bütünlüğü tam, bilgiler tamamen tutarlı, cümle ve paragraflar 

büsbütün uyumlu. 

8. Kısaltma 

 0: Özetlerin orijinal metnin %10’undan az, %30’undan daha fazla olması 

durumunda. 

 5: Özetlerin orijinal metnin %10-14’ü veya %26-30’u olması durumunda. 

 10: Özetlerin orijinal metnin %15-25’i olması durumunda (Özçakmak, 2015, 

s. 168). 

 

4.4. Uygulama Süreci 

Araştırmanın uygulama süreci aşağıdaki şekilde yürütülmüştür: 
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1. Araştırma 2018-2019 eğitim öğretim ikinci döneminde yapılmıştır. Uygulama 

toplamda 10 haftalık bir süreci kapsamaktadır. 

2. Araştırma için okul idaresinden, öğrenci velilerinden ve İl Millî Eğitim 

Müdürlüğünden gerekli izinler alınmıştır. (EK-12) 

3. 7/A sınıfı öğrencilerinin kız ve erkek sayıları eşit olacak şekilde iki gruba 

ayrılmıştır. Gruplardaki öğrencilerin akademik notlarına bakılmış ve grupların 

benzer başarı düzeyinde olmasına dikkat edilmiştir. Gruplardan biri rastgele 

deney grubu, diğeri de kontrol grubu olarak seçilmiştir.  

4.  Öğrencilerin tamamı ile ön test çalışması yapılmıştır. Ön test sonucunda 

öğrencilerin özet çıkarma becerileri arasında anlamlı bir farklılık olmadığı 

görülmüştür.  

5. Öğrencilerle 8 hafta boyunca, her hafta 2 ders saati olacak şekilde, 16 saatlik bir 

uygulama yapılmıştır. Uygulama sırasında deney grubundaki öğrenciler metni 

soru sorarak okuma strateji ile okumuşlardır. Deney grubundaki öğrenciler 

okuma öncesinde ve sırasında metinle ilgili akıllarına gelen soruları yazmışlardır. 

Okuma sonrasında deney grubu kendi içinde gruplar oluşturarak bu sorulara 

cevap aramıştır.  Kontrol grubundaki öğrenciler ise sessiz okuma stratejisini 

kullanmıştır. Okuma sonrasında her iki grubun da metnin özetini çıkarması 

sağlanmıştır. 

6. 8 haftalık uygulamanın ardından her iki gruba da son test çalışması 

uygulanmıştır. 

7. Öğrencilerin uygulama ile ilgili görüşleri “Öğrenci Görüşme Formu” ile 

alınmıştır. 

8. Uygulamanın bitmesi ile ön test ve son test çalışmaları SPSS for Windows 22.00 

İstatistik Paket Programı ile analiz edilip karşılaştırılmıştır. 

 

4.5. Verilerin Analizi 

Araştırmada toplanan verilerin analizinde 4 farklı istatistiksel analiz uygulanmış ve bu 

analizler bilgisayarda SPSS for Windows 22.00 İstatistik Paket Programı ile yapılmıştır. 

Kullanılan istatistiksel analizler şunlardır:  

1. Frekans 

2. Yüzde 
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3. Mann Whitney U testi 

4. Wilcoxon İşaret Sıralar testi 

“Öğrenci Görüşme Formu” nun incelenmesinde ise içerik analizi yapılmıştır.  

Analizler nicel ve nitel veriler olmak üzere Bulgular ve Yorum kısmında ele alınmıştır. 
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BÖLÜM V 

 

BULGULAR VE YORUM 

 

 

Bu bölümde araştırma sonucunda elde edilen bulgulara nicel ve nitel bulgular olarak yer 

verilmiştir. 

 

5.1. Araştırmanın Nicel Verilerine Ait Bulgular ve Yorum 

Bu bölümde araştırmanın nicel verilerine ait bulgu ve yorumlara yer verilmiştir. 

 

5.1.1. Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular ve Yorum 

“Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin ön test başarı puanları gruplara (deney-kontrol) göre 

farklılık göstermekte midir?” alt problemine ilişkin veriler Tablo 3’de verilmiştir.  

Tablo 3 

Deney ve Kontrol Gruplarındaki Öğrencilerin Özetleme Stratejileri Ön Test Puanlarının 

Karşılaştırılması  

Ölçekler ve Alt Boyutları 
Deney grubu 

Ort. ±SS 

Kontrol grubu 

Ort. ±SS 
Test ve önemlilik 

1.BaşlıkYazma 5,70±2,214 5,00±2,789 U=43,500  p=,584 

2. Bakış Açısını Doğru Kullanma 4,70±1,767 5,30±2,111 U=36,500  p=,226 

3. Anlatım Kipini Doğru Kullanma 5,00±1,944 4,80±1,814 U=45,000  p=,656 

4. Önemli Bilgiyi Seçme 13,10±8,130 14,10±7,752 U=44,500  p=,674 

5. Önemsiz Bilgiyi Silme 2,90±,316 3,10±,316 U=40,500  p=,168 

6. Metin Dışı Bilgiye Yer Vermeme 4,20±1,135 3,70±,949 U=36,500  p=,267 

7. Tutarlı Yazma 2,90±,738 3,00±,667 U=46,000  p=,737 

8. Kısaltma 3,40±2,011 4,50±1,581 U=31,500  p=,083 

TOPLAM 41,90±12,106 43,50±13,066 U=45,000  p=,705 
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Eğitimler öncesi Özetleme Stratejilerinin “1.Başlık Yazma” boyutu ön testinde deney 

grubunun ortalaması 5.70±2.214, kontrol grubunun ortalaması 5.00±2.789 ve aralarındaki 

farkın p>0.05 önem düzeyinde anlamsız olduğu görülmektedir (U=43.500 p=.584).  

“2. Bakış Açısını Doğru Kullanma” boyutu ön testinde deney grubunun ortalaması 

4.70±1.767, kontrol grubunun ortalaması 5.30±2.111 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem 

düzeyinde anlamsız olduğu görülmektedir (U=36.500 p=.226).  

“3. Anlatım Kipini Doğru Kullanma” boyutu ön testinde deney grubunun ortalaması 

5.00±1.944, kontrol grubunun ortalaması 4.80±1.814 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem 

düzeyinde anlamsız olduğu görülmektedir (U=45.000 p=.656). 

“4. Önemli Bilgiyi Seçme” boyutu ön testinde deney grubunun ortalaması 13.10±8.130, 

kontrol grubunun ortalaması 14.10±7.752 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem düzeyinde 

anlamsız olduğu görülmektedir (U=44.500 p=.674). 

“5. Önemsiz Bilgiyi Silme” boyutu ön testinde deney grubunun ortalaması 2.90±.316, 

kontrol grubunun ortalaması 3.10±.316 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem düzeyinde 

anlamsız olduğu görülmektedir (U=40.500 p=.168). 

“6. Metin Dışı Bilgiye Yer Vermeme” boyutu ön testinde deney grubunun ortalaması 

4.20±1.135, kontrol grubunun ortalaması 3.70±.949 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem 

düzeyinde anlamsız olduğu görülmektedir (U=36.500 p=.267). 

“7. Tutarlı Yazma” boyutu ön testinde deney grubunun ortalaması 2.90±.738, kontrol 

grubunun ortalaması 3.00±.667 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem düzeyinde anlamsız 

olduğu görülmektedir (U=46.000 p=.737). 

“8. Kısaltma” boyutu ön testinde deney grubunun ortalaması 3.40±2.011, kontrol grubunun 

ortalaması 4.50±1.581 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem düzeyinde anlamsız olduğu 

görülmektedir (U=31.500 p=.083). 

Eğitimler öncesi Özetleme Stratejilerinin “TOPLAM” puan ön testinde deney grubunun 

ortalaması 41.90±12.106, kontrol grubunun ortalaması 43.50±13.066 ve aralarındaki farkın 

p>0.05 önem düzeyinde anlamsız olduğu görülmektedir (U=45.000 p=.705). 

Sonuç olarak, deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin eğitimler öncesi Özetleme 

Stratejilerinin “1.BaşlıkYazma”, “2. Bakış Açısını Doğru Kullanma”, “3. Anlatım Kipini 

Doğru Kullanma”, “4. Önemli Bilgiyi Seçme”, “5. Önemsiz Bilgiyi Silme”, “6. Metin Dışı 

Bilgiye Yer Vermeme”, “7. Tutarlı Yazma”, “8. Kısaltma” boyutları ve Özetleme Stratejileri 
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Toplam puanlarından aldıkları ön test puanları açısından aralarında fark olmadığı 

söylenebilir (Şekil 1). 

 

 

Şekil 1. Deney ve kontrol gruplarındaki öğrencilerin eğitim öncesi Özetleme Stratejileri ön 

test puanlarının aritmetik ortalaması 

 

Tabloda görüldüğü üzere ön test sonucunda deney grubunun aritmetik ortalamasının 41,9, 

kontrol grubunun aritmetik ortalamasının ise 43,5 olduğu görülmektedir. Bu sonuca bakarak 

eğitim öncesinde “Özetleme Stratejileri” ne göre deney ve kontrol grubunun arasında çok 

büyük bir başarı farkı olmadığı, istatistiksel olarak anlamlı bir farklılığın olmadığı 

görülmüştür. 
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5.1.2. İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular ve Yorum 

“Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin son test başarı puanları gruplara (deney-kontrol) 

göre farklılık göstermekte midir?” alt problemine ilişkin sonuçlar Tablo 4’te verilmiştir.  

Tablo 4 

Deney ve Kontrol Gruplarındaki öğrencilerin Özetleme Stratejileri Son test Puanlarının 

Karşılaştırılması  

Ölçekler ve Alt Boyutları 
Deney grubu 

Ort. ±SS 

Kontrol grubu 

Ort. ±SS Test ve önemlilik 

1.Başlık Yazma 10,00±,000 6,60±1,265 U=,000  p=,000 

2. Bakış Açısını Doğru Kullanma 8,40±,843 5,60±2,675 U=3,157  p=,005 

3. Anlatım Kipini Doğru Kullanma 8,80±1,398 5,00±1,944 U=2,500  p=,000 

4. Önemli Bilgiyi Seçme 27,50±3,504 21,80±4,417 U=17,500  p=,012 

5. Önemsiz Bilgiyi Silme 7,20±,919 5,70±,949 U=14,000  p=,005 

6. Metin Dışı Bilgiye Yer Vermeme 8,50±1,434 5,30±,823 U=2,500  p=,000 

7. Tutarlı Yazma 7,70±,483 4,20±1,317 U=,000  p=,000 

8. Kısaltma 8,40±1,713 4,90±2,726 U=12,500  p=,003 

TOPLAM 86,50±6,553 59,50±10,491 U=,000  p=,000 

 

Eğitimler sonrası Özetleme Stratejilerinin “1.Başlık Yazma” boyutu son testinde deney 

grubunun ortalaması 10.00±.000, kontrol grubunun ortalaması 6.60±1.265 ve aralarındaki 

farkın p<0.05 önem düzeyinde deney grubu lehine anlamlı olduğu görülmektedir (U=.000  

p=.000).  

“2. Bakış Açısını Doğru Kullanma” boyutu son testinde deney grubunun ortalaması 

8.40±.843, kontrol grubunun ortalaması 5.60±2.675 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem 

düzeyinde deney grubu lehine anlamlı olduğu görülmektedir (U=3.157  p=.005).  

“3. Anlatım Kipini Doğru Kullanma” boyutu son testinde deney grubunun ortalaması 

8.80±1.398, kontrol grubunun ortalaması 5.00±1.944 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem 

düzeyinde deney grubu lehine anlamlı olduğu görülmektedir (U=2.500  p=.000). 

“4. Önemli Bilgiyi Seçme” boyutu son testinde deney grubunun ortalaması 27.50±3.504, 

kontrol grubunun ortalaması 21.80±4.417 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde 

deney grubu lehine anlamlı olduğu görülmektedir (U=17.500  p=.012). 

“5. Önemsiz Bilgiyi Silme” boyutu son testinde deney grubunun ortalaması 7.20±.919, 

kontrol grubunun ortalaması 5.70±.949 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde deney 

grubu lehine anlamlı olduğu görülmektedir (U=14.000  p=.005). 
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“6. Metin Dışı Bilgiye Yer Vermeme” boyutu son testinde deney grubunun ortalaması 

8.50±1.434, kontrol grubunun ortalaması 5.30±.823 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem 

düzeyinde deney grubu lehine anlamlı olduğu görülmektedir (U=2.500  p=.000). 

“7. Tutarlı Yazma” boyutu son testinde deney grubunun ortalaması 7.70±.483, kontrol 

grubunun ortalaması 4.20±1.317 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde deney grubu 

lehine anlamlı olduğu görülmektedir (U=.000  p=.000). 

“8. Kısaltma” boyutu son testinde deney grubunun ortalaması 8.40±1.713, kontrol grubunun 

ortalaması 4.90±2.726 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde deney grubu lehine 

anlamlı olduğu görülmektedir (U=12.500  p=.003). 

Eğitimler sonrası Özetleme Stratejilerinin “TOPLAM” puan son testinde deney grubunun 

ortalaması 86.50±6.553, kontrol grubunun ortalaması 59.50±10.491 ve aralarındaki farkın 

p<0.05 önem düzeyinde deney grubu lehine anlamlı olduğu görülmektedir (U=.000  

p=.000). 

Sonuç olarak, deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin eğitimler sonrası Özetleme 

Stratejilerinin “1.BaşlıkYazma” boyutundan aldıkları son test puanları açısından aralarında 

deney grubu lehine fark olduğu, “2. Bakış Açısını Doğru Kullanma”, “3. Anlatım Kipini 

Doğru Kullanma”, “4. Önemli Bilgiyi Seçme”, “5. Önemsiz Bilgiyi Silme”, “6. Metin Dışı 

Bilgiye Yer Vermeme”, “7. Tutarlı Yazma”, “8. Kısaltma” boyutları ve Özetleme Stratejileri 

Toplam puanlarından aldıkları son test puanları açısından aralarında deney grubu lehine 

farkların olduğu söylenebilir (Şekil 2). 
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Şekil 2. Deney ve kontrol gruplarındaki öğrencilerin eğitim öncesi Özetleme Stratejileri son 

test puanlarının aritmetik ortalaması 

 

Sonuçlara bakıldığı zaman son testte her iki grubun ön teste göre başarılı olduğu 

görülmektedir. Ancak kontrol grubunun son test puan ortalaması 59,5 iken, deney grubunun 

son test puan ortalaması 86,5 olmuştur. Bu durumda eğitimler sonucunda deney grubu ile 

kontrol grubu arasında, deney grubu lehine, anlamlı bir farklılık olduğu söylenebilir. 

 

  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

10
8,4 8,8

27,5

7,2 8,5 7,7 8,4

86,5

6,6 5,6 5

21,8

5,7 5,3 4,2 4,9

59,5

Deney Kontrol



 

34 

5.1.3. Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular ve Yorum 

“Deney grubundaki öğrencilerin ön test ve son test başarı puanları farklılık göstermekte 

midir?” alt problemine ilişkin sonuçlar Tablo 5’te verilmiştir.  

Tablo 5 

Deney Grubundaki Öğrencilerin Özetleme Stratejileri Ön test ve Son test Puan 

Ortalamalarının Karşılaştırılması 

Ölçekler ve Alt Boyutları 
Ön test 

Ort. ±SS 

Son test 

Ort. ±SS Test ve önemlilik 

1.BaşlıkYazma 5,70±2,214 10,00±,000 z=-2,877  p=,004 

2. Bakış Açısını Doğru Kullanma 4,70±1,767 8,40±,843 z=-2,970  p=,003 

3. Anlatım Kipini Doğru Kullanma 5,00±1,944 8,80±1,398 z=-2,842  p=,004 

4. Önemli Bilgiyi Seçme 13,10±8,130 27,50±3,504 z=-2,814  p=,005 

5. Önemsiz Bilgiyi Silme 2,90±,316 7,20±,919 z=-2,850  p=,004 

6. Metin Dışı Bilgiye Yer Vermeme 4,20±1,135 8,50±1,434 z=-2,825  p=,005 

7. Tutarlı Yazma 2,90±,738 7,70±,483 z=-2,877  p=,004 

8. Kısaltma 3,40±2,011 8,40±1,713 z=-2,831  p=,005 

TOPLAM 41,90±12,106 86,50±6,553 z=-2,807  p=,005 

 

Deney grubundaki öğrencilerin Özetleme Stratejilerinin “1.BaşlıkYazma” boyutunun ön test 

ortalaması 5.70±2.214, son test ortalaması 10.00±.000 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem 

düzeyinde son test lehine anlamlı olduğu görülmektedir (z=-2.877  p=.004).  

“2. Bakış Açısını Doğru Kullanma” boyutunun ön test ortalaması 4.70±1.767, son test 

ortalaması 8.40±.843 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde son test lehine anlamlı 

olduğu görülmektedir (z=-2.970  p=.003).  

“3. Anlatım Kipini Doğru Kullanma” boyutunun ön test ortalaması 5.00±1.944, son test 

ortalaması 8.80±1.398 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde son test lehine anlamlı 

olduğu görülmektedir (z=-2.842  p=.004).  

“4. Önemli Bilgiyi Seçme” boyutunun ön test ortalaması 13.10±8.130, son test ortalaması 

27.50±3.504 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde son test lehine anlamlı olduğu 

görülmektedir (z=-2.814  p=.005).  
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“5. Önemsiz Bilgiyi Silme” boyutunun ön test ortalaması 2.90±.316, son test ortalaması 

7.20±.919 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde son test lehine anlamlı olduğu 

görülmektedir (z=-2.850  p=.004).  

“6. Metin Dışı Bilgiye Yer Vermeme” boyutunun ön test ortalaması 4.20±1.135, son test 

ortalaması 8.50±1.434 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde son test lehine anlamlı 

olduğu görülmektedir (z=-2.825  p=.005).  

“7. Tutarlı Yazma” boyutunun ön test ortalaması 2.90±.738, son test ortalaması 7.70±.483 

ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde son test lehine anlamlı olduğu görülmektedir 

(z=-2.877  p=.004).  

“8. Kısaltma” boyutunun ön test ortalaması 3.40±2.011, son test ortalaması 8.40±1.713 ve 

aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde son test lehine anlamlı olduğu görülmektedir 

(z=-2.831  p=.005).  

Deney grubundaki öğrencilerin Özetleme Stratejilerinin “TOPLAM” ön test ortalaması 

41.90±12.106, son test ortalaması 86.50±6.553 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem 

düzeyinde son test lehine anlamlı olduğu görülmektedir (z=-2.807   p=.005).  

Sonuç olarak Deney grubundaki öğrencilere verilen eğitimin Özetleme Stratejilerinin  

“1.BaşlıkYazma”, “2. Bakış Açısını Doğru Kullanma”, “3. Anlatım Kipini Doğru 

Kullanma”, “4. Önemli Bilgiyi Seçme”, 5. Önemsiz Bilgiyi Silme”, “6. Metin Dışı Bilgiye 

Yer Vermeme”, “7. Tutarlı Yazma”, “8. Kısaltma” boyutları ve “Özetleme Stratejileri 

Toplam” puanları üzerinde etkili olduğu söylenebilir (Şekil 3). 
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Şekil 3. Deney grubundaki öğrencilerin Özetleme Stratejileri Ölçeği ön test ve son test puan 

ortalamaları 

 

Ön test ve son test puan ortalamaları karşılaştırıldığı zaman deney grubu öğrencilerinin 

“Özetleme Stratejileri” nin her maddesinde son testte daha başarılı oldukları söylenebilir. 

Ön testte grubun puan ortalaması 41,9 iken, son testte puan ortalamaları 86,5 olmuştur. 
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5.1.4. Dördüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular ve Yorum 

“Kontrol grubundaki öğrencilerin ön test ve son test başarı puanları farklılık göstermekte 

midir?” alt problemine dair sonuçlar Tablo 6’da verilmiştir.  

Tablo 6 

Kontrol Grubundaki Öğrencilerin Özetleme Stratejileri Ön test ve Son test Puan 

Ortalamalarının Karşılaştırılması 

Ölçekler ve Alt Boyutları 
Ön test 

Ort. ±SS 

Son test 

Ort. ±SS 
Test ve önemlilik 

1.BaşlıkYazma 5,00±2,789 6,60±1,265 z=-2,414  p=,016 

2. Bakış Açısını Doğru Kullanma 5,30±2,111 5,60±2,675 z=-,736  p=,461 

3. Anlatım Kipini Doğru Kullanma 4,80±1,814 5,00±1,944 z=-,816  p=,414 

4. Önemli Bilgiyi Seçme 14,10±7,752 21,80±4,417 z=-2,603  p=,009 

5. Önemsiz Bilgiyi Silme 3,10±,316 5,70±,949 z=-2,701  p=,007 

6. Metin Dışı Bilgiye Yer Vermeme 3,70±,949 5,30±,823 z=-2,636  p=,008 

7. Tutarlı Yazma 3,00±,667 4,20±1,317 z=-2,280  p=,023 

8. Kısaltma 4,50±1,581 4,90±2,726 z=-,970  p=,332 

TOPLAM 43,50±13,066 59,50±10,491 z=-2,805  p=,005 

 

Kontrol grubundaki öğrencilerin Özetleme Stratejilerinin “1.BaşlıkYazma” boyutunun ön 

test ortalaması 5.00±2.789, son test ortalaması 6.60±1.265 ve aralarındaki farkın p<0.05 

önem düzeyinde son test lehine anlamlı olduğu görülmektedir (z=-2.414  p=.016).  

“2. Bakış Açısını Doğru Kullanma” boyutunun ön test ortalaması 5.30±2.111, son test 

ortalaması 5.60±2.675 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem düzeyinde anlamsız olduğu 

görülmektedir (z=-.736  p=.461).  

“3. Anlatım Kipini Doğru Kullanma” boyutunun ön test ortalaması 4.80±1.814, son test 

ortalaması 5.00±1.944 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem düzeyinde anlamsız olduğu 

görülmektedir (z=-.816  p=.414).  

“4. Önemli Bilgiyi Seçme” boyutunun ön test ortalaması 14.10±7.752, son test ortalaması 

21.80±4.417 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde son test lehine anlamlı olduğu 

görülmektedir (z=-2.603  p=.009).  
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“5. Önemsiz Bilgiyi Silme” boyutunun ön test ortalaması 3.10±.316, son test ortalaması 

5.70±.949 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde son test lehine anlamlı olduğu 

görülmektedir (z=-2.701  p=.007).  

“6. Metin Dışı Bilgiye Yer Vermeme” boyutunun ön test ortalaması 3.70±.949, son test 

ortalaması 5.30±.823 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde son test lehine anlamlı 

olduğu görülmektedir (z=-2.636  p=.008). 

“7. Tutarlı Yazma” boyutunun ön test ortalaması 3.00±.667, son test ortalaması 4.20±1.317 

ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde son test lehine anlamlı olduğu görülmektedir 

(z=-2.280  p=.023).  

“8. Kısaltma” boyutunun ön test ortalaması 4.50±1.581, son test ortalaması 4.90±2.726ve 

aralarındaki farkın p>0.05 önem düzeyinde anlamsız olduğu görülmektedir (z=-.970  

p=.332).  

Kontrol grubundaki öğrencilerin Özetleme Stratejilerinin “TOPLAM” ön test ortalaması 

43.50±13.066, son test ortalaması 59.50±10.491 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem 

düzeyinde son test lehine anlamlı olduğu görülmektedir (z=-2.805  p=.005).  

Sonuç olarak kontrol grubundaki öğrencileri ile yapılan çalışmanın Özetleme Stratejilerinin 

“1.BaşlıkYazma”, “4. Önemli Bilgiyi Seçme”, “5. Önemsiz Bilgiyi Silme”, “6. Metin Dışı 

Bilgiye Yer Vermeme”, “7. Tutarlı Yazma” boyutları ve “Özetleme Stratejileri Toplam” 

puanları üzerinde etkisinin olduğu, “2. Bakış Açısını Doğru Kullanma”, “3. Anlatım Kipini 

Doğru Kullanma”, , “8. Kısaltma” boyutları üzerinde etkisinin olmadığı söylenebilir (Şekil 

4). 
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Şekil 4. Kontrol grubundaki öğrencilerin Özetleme Stratejileri Ölçeği ön test ve son test puan 

ortalamaları 

 

Kontrol grubunun ön test ve son testte aldığı puanlara bakılarak “1.Başlık Yazma”, “4. 

Önemli Bilgiyi Seçme”, “5. Önemsiz Bilgiyi Silme”, “6. Metin Dışı Bilgiye Yer 

Vermeme”, “7. Tutarlı Yazma” maddelerinde başarılı oldukları görülmektedir.  “2. Bakış 

Açısını Doğru Kullanma”, “3. Anlatım Kipini Doğru Kullanma” , “8. Kısaltma” 

maddelerinde ise anlamlı bir farklılık olmamıştır. 
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5.1.5. Beşinci Alt Probleme İlişkin Bulgular ve Yorum 

“Öğrencilerin cinsiyetlerine göre son test başarı puanları farklılık göstermekte midir?” alt 

problemine ilişkin sonuçlar Tablo 7’de verilmiştir.  

Tablo 7 

Öğrencilerin Cinsiyetlerine  Göre Özetleme Stratejileri Son test Puan Ortalamalarının 

Karşılaştırılması 

Ölçekler ve Alt Boyutları 
Kız 

Ort. ±SS 

Erkek 

Ort. ±SS 
Test ve önemlilik 

1.BaşlıkYazma 8,50±1,780 8,10±2,183 U=45,500  p=,715 

2. Bakış Açısını Doğru Kullanma 7,00±1,826 7,00±2,981 U=44,500  p=,651 

3. Anlatım Kipini Doğru Kullanma 7,30±2,111 6,50±2,991 U=44,500  p=,670 

4. Önemli Bilgiyi Seçme 25,70±5,964 23,60±3,438 U=35,500  p=,262 

5. Önemsiz Bilgiyi Silme 6,50±1,269 6,40±1,174 U=46,500  p=,784 

6. Metin Dışı Bilgiye Yer Vermeme 6,90±2,025 6,90±2,079 U=49,500  p=,969 

7. Tutarlı Yazma 6,40±1,713 5,50±2,321 U=36,000  p=,276 

8. Kısaltma 8,00±2,211 5,30±2,869 U=27,500  p=,076 

TOPLAM 76,50±16,263 69,50±16,318 U=36,000  p=,290 

 

Eğitimler sonrası Özetleme Stratejilerinin “1.BaşlıkYazma” boyutu son testinde kız 

öğrencilerin ortalaması 8.50±1.780, erkek öğrencilerin ortalaması 88.10±2.183ve 

aralarındaki farkın p>0.05 önem düzeyinde anlamsız olduğu görülmektedir (U=45.500  

p=.715).  

“2. Bakış Açısını Doğru Kullanma” boyutu son testinde kız öğrencilerin ortalaması 

7.00±1.826, erkek öğrencilerin ortalaması 7.00±2.981 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem 

düzeyinde anlamsız olduğu görülmektedir (U=44.500  p=.651).  

 “3. Anlatım Kipini Doğru Kullanma” boyutu son testinde kız öğrencilerin ortalaması 

7.30±2.111, erkek öğrencilerin ortalaması 6.50±2.991 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem 

düzeyinde anlamsız olduğu görülmektedir (U=44.500  p=.670). 

 “4. Önemli Bilgiyi Seçme” boyutu son testinde kız öğrencilerin ortalaması 25.70±5.964, 

erkek öğrencilerin ortalaması 23.60±3.438 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem düzeyinde 

anlamsız olduğu görülmektedir (U=35.500  p=.262). 
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 “5. Önemsiz Bilgiyi Silme” boyutu son testinde kız öğrencilerin ortalaması 6.50±1.269, 

erkek öğrencilerin ortalaması 6.40±1.174 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem düzeyinde 

anlamsız olduğu görülmektedir (U=46.500  p=.784). 

 “6. Metin Dışı Bilgiye Yer Vermeme” boyutu son testinde kız öğrencilerin ortalaması 

6.90±2.025, erkek öğrencilerin ortalaması 6.90±2.079 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem 

düzeyinde anlamsız olduğu görülmektedir (U=49.500  p=.969). 

 “7. Tutarlı Yazma” boyutu son testinde kız öğrencilerin ortalaması 6.40±1.713, erkek 

öğrencilerin ortalaması 5.50±2.321 ve aralarındaki farkın p>0.05 önem düzeyinde anlamsız 

olduğu görülmektedir (U=36.000  p=.276). 

 “8. Kısaltma” boyutu son testinde kız öğrencilerin ortalaması 8.00±2.211, erkek 

öğrencilerin ortalaması 5.30±2.869 ve aralarındaki farkın p<0.05 önem düzeyinde kız 

öğrencilerin lehine anlamlı olduğu görülmektedir (U=27.500  p=.076). 

Eğitimler sonrası Özetleme Stratejilerinin “TOPLAM” puan son testinde kız öğrencilerin 

ortalaması 76.50±16.263, erkek öğrencilerin ortalaması 69.50±16.318 ve aralarındaki farkın 

p<0.05 önem düzeyinde kız öğrencilerin lehine anlamlı olduğu görülmektedir (U=36.000  

p=.290). 

Sonuç olarak, kız ve erkek öğrencilerin eğitimler sonrası Özetleme Stratejilerinin 

“1.BaşlıkYazma” “2. Bakış Açısını Doğru Kullanma”, “3. Anlatım Kipini Doğru 

Kullanma”, “4. Önemli Bilgiyi Seçme”, “5. Önemsiz Bilgiyi Silme”, “6. Metin Dışı Bilgiye 

Yer Vermeme”, “7. Tutarlı Yazma”, “8. Kısaltma” boyutları ve Özetleme Stratejileri Toplam 

son test puanları açısından aralarında fark olmadığı söylenebilir (Şekil 5). 
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Şekil 5. Kız ve erkek öğrencilerin Özetleme Stratejileri Ölçeği son test puan ortalamaları 

 

Sonuçlara bakılarak son test puanlarında cinsiyete göre bir farklılık olmadığı görülmektedir. 

 

5.2. Araştırmanın Nitel Verilerine Ait Bulgular ve Yorum 

Bu bölümde araştırmanın nitel verilerine ait bulgu ve yorumlara yer verilmiştir. 
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5.2.1. Öğrenci Görüşme Formu 

 

5.2.1.1. “Sence özet ne demektir?” Maddesine İlişkin Öğrencilerin 

Görüşleri 

Özet; okunan veya dinlenilen bir metnin önemli taraflarını, onu okumayan ya da dinlemeyen 

birisinin anlayabileceği şekilde, özlü, kapsayıcı ve kısaca ifade etmedir (Özçakmak (2015, 

s. 47-48). Bu ifade etme sırasında metnin aslında uzaklaşılmamalıdır. Metinde anlatılan 

olaylara, düşüncelere bağlı kalınmalı, kişisel ifadelere, metin dışı bilgilere yer 

verilmemelidir. 

Öğrencilerin genel olarak verdikleri cevaplar özetin bir metni kısaltmak, akılda kalanları 

yazmak, önemli bilgileri yazmak, metni anlamak üzerinedir. 

Tablo 8 

“Sence özet ne demektir?” Maddesine Verilen Cevaplar  
Bir metnin kısaltması gibi o metinden ne anladıysam söylemeye özet denir. (Ö-1) 

Bir şeyi okuduğunda aklında kalanları yazmak. (Ö-2) 

Bir şeyi düzenleyerek yazmaktır. (Ö-3) 

Bir şeyi değerlendirmek ve yorumlamak. (Ö-4) 

Bir hikâyeyi veya metni okuyup aklında kalanları bir kâğıda yazmak. (Ö-5) 

Özet bir metni okuyup aklında kalanları çıkartmaktır. (Ö-6) 

Özet bir şeyin anlaşılması. (Ö-7) 

Bir şeyi okuduğunda aklında kalma. (Ö-8) 

Okuduğun şeylerden aklında kalanları yazmaktır. (Ö-9) 

Bence özet metinde önemli olanları çıkarmak. (Ö-10) 

Metinde anlatılan olayları ve önemli olan bilgileri kısaca çıkarmak. (Ö-15) 

Bence özet metinde anlatılanları kısaca yazmak. (Ö-18) 

Özet okuduğunu anlamaktır.(Ö-13) 

Uzun metinleri kısaltma işlemidir.(Ö-20) 

 

5.2.1.2. “Özet yazarken nelere dikkat edersin?” Maddesine İlişkin 

Öğrencilerin Görüşleri 

Özet gelişigüzel yapılacak bir yazma çalışması değildir. Dikkat edilmesi gereken hususlar 

vardır. Özetleme çalışması yapılırken metnin planı bozulmamalı, amacından 

uzaklaşılmamalı, ana fikrini ve yardımcı fikirleri belirtmeye ve metnin anlamı korunmaya 
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çalışılmalıdır (Deneme, 2008, s. 16). Metinle ilgili detaylar çıkarılmalı, metinde geçen 

önemli bilgilerin verildiği bir yapı oluşturulmalıdır. Özet yazarın cümlelerini olduğu gibi 

kopyalamak değil, metni kendi cümlelerimizle kısaca anlatmaktır. 

Öğrenciler verdikleri cevaplarda özet yazarken özete kendi yorumlarını katmadıklarını, özeti 

kendi cümleleri ile oluşturduklarını, metnin başlığının özette de aynı kalmasına, kâğıt düzeni 

ve noktalama işaretlerine dikkat ettiklerini ifade etmişlerdir. 

Tablo 9 

“Özet yazarken nelere dikkat edersin?” Maddesine Verilen Cevaplar 

Özet yazarken kendi yorumumu katmam.(Ö-3) 

Metnin özetini çıkarırken metni dikkatli okurum.(Ö-7) 

Özeti kendi cümlelerimle yazarım.(Ö-11) 

Metnin başlığını değiştirmemek, önemli ayrıntıları yazmak. (Ö-15) 

Paragraf başı, virgül, nokta, cümleye büyük harfle başlamaya dikkat ederim. (Ö-6) 

Metnin kim tarafından anlatıldığına bakarım, özeti ona göre yazarım. Metnin başlığı ile özetin başlığını aynı 

yazarım. (Ö-17) 

Metindeki her şeyi yazmıyoruz. (Ö-8) 

Paragraf başına, başlığa, özetin kısa olmasına dikkat ederiz. (Ö-9) 

Noktalama işaretlerine dikkat ederim. (Ö-10) 

Metinde en çok vurgulanan yerlere dikkat ederim. (Ö-19) 

Önemli bilgileri yazarım, metinde yazılanlara dikkat ederim. (Ö-12) 

Özet yazarken sayfa düzenine dikkat ederim.(Ö-13) 

 

5.2.1.3. “Özet yazarken okuduğun metne bakar mısın?” Maddesine İlişkin 

Öğrencilerin Görüşleri 

Özet oluşturulmadan önce metnin anlamlandırılması için dikkatli bir şekilde okunması 

gerekmektedir. Bir metni anlayabilmek için metnin en az iki defa okunması gerekir. Birinci 

okuma yazarın ne demek istediğinin tamamen anlaşılması için, ikinci okuma ise okuyucunun 

metni daha iyi anlaması, yazarın aktarmak isteği anlamı anlamak için yapılır (Deneme, 2008, 

s. 38). Özet okunup anlamlandırıldıktan sonra özetleme çalışmasına başlanmalıdır. Özetleme 

sırasında metnin okuyucunun elinde bulunması özetleme işini kolaylaştırır (Akyol, 2016, 

s.45). Öğrencinin özetleme anında metne bakmasına izin verilirse öğrenci unuttuğu noktaları 

kontrol edip hatırlayabilir.  

Öğrencilerin 11 tanesi özet yazarken okudukları metne baktıklarını, 9 tanesi ise 

bakmadıklarını söylemişlerdir. “Evet” diyen öğrenciler, metinde ne anlatılmak istendiğine 
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baktıklarını, metni düzgün yazmak için, unutulan yer var mı bakmak için metnin orijinaline 

baktıklarını ifade etmişlerdir. “Hayır” diyen öğrenciler ise metnin aynısını yazmamak için, 

metinden kopya çekmiş olacakları için ve özetin uzun olmaması için metne bakmadıklarını 

söylemişlerdir. 

Tablo 10 

“Özet yazarken okuduğun metne bakar mısın?” Maddesine Verilen Cevaplar 

E
v

et
 i

se
 

N
ed

en
? 

Çünkü özet yazarken önce metinde ne anlatılmak istendiğine bakarım. Çünkü metne 

bakmadan özet çıkaramam. (Ö-1) 

Ne anlatılmak istendiğine bakarım.(Ö-4) 

Özetin dikkatli çıkarılması gerekir çünkü.(Ö-7 

Metni düzgün yazmak için.(Ö-13) 

Metni anlamak için.(Ö-5) 

Unuttuğum önemli yer var mı diye.(Ö-9) 

Doğru hatırlayıp hatırlamadığıma bakarım.(Ö-19) 

H
ay

ır
 i

se
 

N
ed

en
? 

Eğer metni okuyup anlarsak ve özet çıkarmayı becerebilirsek neden kitaba bakalım ki!  

(Ö-2) 

Metne baktığım zaman cümlelerin aynısını yazarım. (Ö-20) 

Çünkü özet yazarken aklında kalanları yazarsın, onun için bakmama gerek yok. (Ö-6) 

Metne bakarsam kopya çekmiş gibi olurum.(Ö-14) 

Metne baktığım zaman cümleleri aynen yazarım. Özet uzun olur. (Ö-3) 

Metne baktığım zaman kendim özet çıkarmış gibi olmam.(Ö-18) 

 

5.2.1.4. “Özet yazarken zorlanır mısın?” Maddesine İlişkin Öğrenci 

Görüşleri 

Öğrencilerin 7 tanesi bu maddeye “Evet” derken, 13 tanesi “Hayır” demiştir. “Evet” diyen 

öğrenciler, metnin uzun olması, anlamadığı kelime ve cümleler olması, metnin ilgisini 

çekmemesi gibi nedenler öne sürmüşlerdir. “Hayır” diyen öğrenciler ise özet çıkarmanın 

kolay olduğunu, metinde bilmediği bir şey olmadığını, metinde önemli yerlerin altını 

çizdiğini ve özet yazmayı sevdiklerini söylemişlerdir. 

Tablo 11 

“Özet yazarken zorlanır mısın?” Maddesine Verilen Cevaplar 
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E
v

et
 i

se
 

N
ed

en
? 

Anlayamadığım kelime ve cümleler olduğu zaman zorlanıyorum.(Ö-5) 

Aklımda bir şey kalmadıysa zorlanırım.(Ö-2) 

Metin çok uzun ise zorlanırım.(Ö-19) 

İlgimi çekmeyen bir konusu varsa özetleme yaparken zorlanırım. (Ö-15) 

Özetini çıkaracağım metin yanımda değilse zorlanırım. (Ö-20) 

Özeti sınıfta çıkaracaksam zorlanırım.(Ö-9) 

H
ay

ır
 i

se
 

N
ed

en
? 

Çünkü metinde bilmediğim bir şey yok. (Ö-1) 

Zorlanmıyorum çünkü kolay.(Ö-3) 

Çünkü okuduklarımdan aklımda çok şey kalıyor.(Ö-11) 

Çünkü özet zor bir şey değildir.(Ö-13) 

Çünkü özet yazarken metni anlamlı bir şekilde okurum ve metinde önemli olan yerleri 

özetlerim.(Ö-4) 

Çünkü metin içinde yeterli bilgi var, oradan yola çıkarak metindekilerin özetini daha kolay 

çıkarırım.(Ö-16) 

Çünkü özet çıkarmayı seviyorum.(Ö-17) 

Çünkü metni okurken önemi yerlerin altını çizerim. (Ö-12) 

 

5.2.1.5. “Özet çıkarmanın okuduklarını anlamaya ve diğer derslere faydalı 

olduğunu düşünüyor musun?” Maddesine İlişkin Öğrenci Görüşleri  

Öğrencilerin 18 tanesi bu soruya “Evet” cevabını verirken 2 tanesi “Hayır” cevabını 

vermiştir. Öğrenciler özet sayesinde bilmedikleri kelimelerin anlamlarını öğrendiklerini, 

diğer derslerde gördükleri metinleri daha iyi anladıklarını, önemli kısımlara dikkat ettiklerini 

söylemişlerdir. “Hayır” diyen 2 öğrenci ise özet yazmayı sevmediğini ve matematik gibi 

sayısal derslerle özetin bir ilişkisi olmadığını ifade etmiştir. 

Özetleme yapılabilmesi için önce metnin tamamının okuyup anlaşılması, yazarın amacından 

haberdar olunması gerekir. Özetleme ve anlama arasında doğrudan bir ilişki vardır. 

Özetleme aktif okumayı sağlar, pasif okumayı ise azaltır (Okur, 2011, s.67). Bundan dolayı 

özetleme zihinsel bir süreç gerektirir. Bu süreç içinde de soru sorarak okuma devreye girecek 

ve metnin daha iyi anlaşılması, metnin tüm özelliklerine dikkat çekilmesi sağlanacaktır. Bu 

sayede öğrencinin okuduklarını anlamlandırması daha kolay olacaktır. 

  



 

47 

Tablo 12 

“Özet çıkarmanın okuduklarını anlamaya ve diğer derslere faydalı olduğunu düşünüyor 

musun?” Maddesine Verilen Cevaplar 

E
v

et
 i

se
 

N
ed

en
? 

Çünkü bizi geliştiriyor.(Ö-1) 

Özet sayesinde diğer derslerde öğretmenlerimin anlattıklarını daha kolay hatırlıyorum. 

(Ö-6) 

Mesela metinde “aktif” in ne olduğunu öğrendim. Bu benim için güzel bir şey. Beden 

dersinde aktif nedir diye sorarlarsa bilirim çünkü okuduğum metinde öğrendim.(Ö-19) 

Çünkü metinde neden bahsettiğini anlamak için faydalı olduğunu düşünüyorum.(Ö-2) 

Çünkü zorlandığımız derslerde, anlamını bilmediğimiz yerlerde bize yardımcı olur. (Ö-5) 

Bence çok faydası oluyor. Böylece Türkçe dersinde daha iyi anlayabilir, hatta okumamızı 

geliştirebiliriz.(Ö-18) 

Diğer derslerde de önemi kısımlara dikkat etmemi sağlıyor.(Ö-4) 

H
ay

ır
 i

se
 

N
ed

en
? Çünkü özet çıkarmak kolay ama mesela matematik dersi zor. (Ö-9) 

Çünkü özet çıkarma işini sevmiyorum.(Ö-11) 

 

5.2.1.6. “Öğretmeniniz özetleme ile ilgili nasıl bilgiler verdi?” Maddesine 

İlişkin Öğrenci Görüşleri 

Öğrencilerin bu maddeye verdikleri cevaplar genel olarak sayfa düzeni, noktalama işaretleri, 

metindeki önemli yerleri yazmak, objektif bir özet çıkarmak, metnin orijinalinden 

uzaklaşmamak üzerinedir.  

Tablo 13 

“Öğretmeniniz özetleme ile ilgili nasıl bilgiler verdi?” Maddesine Verilen Cevaplar 

Özeti anlamak için bilgiler verdi. (Ö-3) 

Metnin başlığını değiştirmeme vs. bilgiler verdi.(Ö-6) 

Öğretmenimizin bize verdiği bilgiler işimize yaradı, kolaylıkla özeti yazdık.(Ö-5) 

Metni daha iyi anlamak, önemli olanları yazmak. (Ö-20) 

Özet yaparken nelere dikkat edeceğimize dair bilgi verdi.(Ö-15) 

Özetleme yaparken noktalama işaretlerine dikkat etmek.(Ö-14) 

Özet çıkaracağımız metnin önemli kısımlarının altını çizmemizin işimizi kolaylaştıracağını.(Ö-2) 

Özet çıkarırken metnin aslından uzaklaşmamamız gerektiğini öğrendik.(Ö-1) 

Özet çıkarırken tarafsız olunmalıymış.(Ö-19) 

Özet çıkarırken sayfa düzeninin önemli olduğunu.(Ö-8) 

Özet, okuduğum metinden kısa olmalıdır.(Ö-13) 
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5.2.1.7. “Öğretmeninizin özet yazma ile ilgili verdiği bilgilerden önce özet 

hakkında hangi bilgilere sahiptin?” Maddesine İlişkin Öğrenci Görüşleri 

İlkokul yıllarında kitabın başından bir bölüm, ortasından bir bölüm, sonundan bir bölüm 

alarak özet diye verilen ödevlerin olduğunu hatırlarız. Bunun aslında özetleme olmadığı 

öğretmen tarafından öğrencilere anlatılmalıdır. Özet çıkarmanın basamakları öğrencilere 

anlatılmazsa öğrenci her şeyi yazmaya çalışarak özet çıkardığını sanabilir (Uzun, 2018, 

s.62). Öğrencilere özet çıkarmanın kuralları bulundukları öğretim kademelerine göre seviye 

seviye anlatılmalıdır. Öğrencilerin bu kuralları örnek metinler üzerinde uygulaması 

sağlanmalıdır. 

Öğrencilerin bu maddeye verdiği cevaplar sonucunda özet hakkındaki bilgilerinin genel 

olarak yazım, noktalama işaretlerine dikkat etmek gerektiği, akılda kalanların yazılması 

olduğu görülmektedir.  

Tablo 14 

“Öğretmeninizin özet yazma ile ilgili verdiği bilgilerden önce özet hakkında hangi bilgilere 

sahiptin?” Maddesine Verilen Cevaplar 

Hiçbir bilgiye sahip değildim.(Ö-2) 

Yazı yazarken virgüle, noktaya dikkat ediyordum.(Ö-12) 

Gördüğüm veya okuduğum bir şeyden aklımızda kalanlar. (Ö-5) 

Paragraf başı yapmam gerektiği bilgisine sahiptim. (Ö-8) 

Bilmiyordum nasıl yapıldığını, sadece metni okuyup bitirirdim.(Ö-9) 

Ben sadece metinde önemli olanları anlatacağımı biliyordum.(Ö-18) 

Sayfa düzeninin nasıl olduğunu biliyordum.(Ö-20) 

 

5.2.1.8. “Bu çalışmadan sonra özet hakkındaki bilgi ve düşüncelerin değişti 

mi?” Maddesine İlişkin Öğrenci Görüşleri 

Öğrencilerin 17 tanesi bu maddeye “Evet” yanıtını verirken 3 tanesi “Hayır” yanıtını 

vermiştir. Öğrenciler özet çıkarmanın aslında kolay olduğunu gördüklerini, diğer derslere 

özet çıkararak çalışmayı öğrendiklerini, özetle orijinal metnin aynı olması gerektiğini 

öğrendiklerini ifade etmişlerdir. “Hayır” yanıtını veren öğrenciler ise özet çıkarmanın zor 

olduğu ve okuduklarını anlamadıkları için özet hakkındaki bilgi ve düşüncelerinin 

değişmediğini ifade etmişlerdir.  

Özetleme becerisinin oluşturulması ve geliştirilmesi için verilecek eğitim öğrencilerin 

anlamlı öğrenmeleri adına önemli bir işleve sahiptir ve hayatlarının ileriki dönemlerinde 
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meslekî ve akademik sahalarda doğru anlama, yorumlama ve başarılı olma olanağı 

sunacaktır (Okur, 2011, s. 71). Öğrencilerin özet hakkındaki yanlış bilgileri düzeltilmeli, bu 

konudaki eksikleri tamamlanmalıdır. 

Tablo 15 

“Bu çalışmadan sonra özet hakkındaki bilgi ve düşüncelerin değişti mi?” Maddesine Verilen 

Cevaplar 

E
v

et
 i

se
 

N
as

ıl
?
 

Daha iyi anladım.(Ö-10) 

Özet çıkarmanın kolay olduğunu ve bir şeyleri daha kolay yapabileceğimi öğrendim.(Ö-8) 

Okuduğumu anlamam gelişti.(Ö-16) 

Metin içerisinde önemli kısımlara dikkat etmeyi öğrendim.(Ö-5) 

Sayfa düzeninin nasıl olması gerektiğini öğrendim.(Ö-6) 

Diğer derslere özet çıkararak çalışmayı öğrendim.(Ö-4) 

Özetle metinde anlatılanların aynı olması gerektiğini öğrendim.(Ö-1) 

H
ay

ır
 i

se
 

N
ed

en
? 

Çünkü özet çıkarmak zor. Özet çıkarmayı sevmiyorum.(Ö-9) 

Okuduğumu anlayamıyorum. (Ö-11) 

 

5.2.1.9. “Soru sorarak okuma stratejisi metni anlamanı kolaylaştırdı mı?” 

Maddesine İlişkin Öğrenci Görüşleri 

Okuduğunu anlama süreci öncesi, sırası ve sonrasında okuduğunu anlamaya yardımcı olması 

için sorular çıkarılır. Soru sorma stratejisi süresince metnin konusu, türü, ana fikir ve 

yardımcı fikirleri vb. hususlar sorularla ortaya çıkarmaya çalışılır. Okuma yapılırken 

hazırlanan sorulara yanıtlar aranır ve okuma sırasında da yeni sorular oluşturulur. Bu sorular 

metni anlamayı kolaylaştıracak ve hızlandıracaktır. Doğrudan metni anlamayı ve 

sorgulamayı amaçlayan sorular oluşturulur. Burada öğrenci öğretmen merkezli geleneksel 

yaklaşımlı kazandırılan okuduğunu anlama öğretimindense öğrencinin aktif rol oynadığı 

eleştirel okuma becerilerini kullanır. Bunun sonucunda da bilgiyi kabul etmeden önce 

sorgulama imkânına sahip olur (Fayetörbay, 2018, s. 20-23). Sorgulama ile öğrenci metni 

daha iyi anlayacak ve metnin amacına ulaşacaktır.  

Öğrencilerin tamamı bu maddeye “Evet” yanıtını vermiştir. Soru sorarak okuma stratejisi 

sayesinde unuttukları noktaları hatırladıklarını, arkadaşlarına sordukları sorular ile metnin 

önemli kısımlarını tespit ettiklerini ifade etmişlerdir. 
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Tablo 16 

“Soru sorarak okuma stratejisi metni anlamanı kolaylaştırdı mı?” Maddesine Verilen 

Cevaplar 

E
v

et
 i

se
 

N
as

ıl
?
 

Yazdığım soruları okuyup unuttuğum şeyleri hatırlarım. (Ö-4) 

Çünkü soru sorarak bilmediğim bir şeyi anlarım. (Ö-8) 

Yazdığım soruları hatırlayarak özeti yazabilirim. (Ö-1) 

Arkadaşlara soru sorarak metnin neye vurgu yaptığını daha iyi anlıyoruz. (Ö-3) 

Soru sorarak daha çabuk cevap bulurum. (Ö-6) 

 

5.2.1.10. “Soru sorarak okuma stratejisi metni özetlemeni kolaylaştırdı 

mı?” Maddesine İlişkin Öğrenci Görüşleri 

Öğrenciler soru sorarak okuma stratejisi sayesinde özet yaparken metnin akılda kalıcı 

olduğunu, dikkatli okumaları ile özetlemenin kolaylaştığını, soru sorarak buldukları önemli 

noktaları özette de kullandıklarını ifade etmişlerdir. Bu maddeye öğrencilerin tamamı “Evet” 

yanıtını vermiştir. 

Tablo 17 

“Soru sorarak okuma stratejisi metni özetlemeni kolaylaştırdı mı?” Maddesine Verilen 

Cevaplar 

E
v

et
 i

se
 

N
as

ıl
? 

Aklımda daha çok şey kalıyor. (Ö-2) 

Çünkü sorduğum sorular metnin aklımda kalmasını sağlıyor.(Ö-3) 

Soruları okuduğumda unuttuğum bilgileri hatırlayıp özete eklerim.(Ö-9) 

Soru sorarak okuyunca daha dikkatli okumaya başladım, metni özetlemeyi kolaylaştırdı.(Ö-

5) 

Böylelikle metindekileri doğru anlayıp özetleme sırasında sorun yaşamam.(Ö-7) 

Metindeki önemli şeyleri daha kolay görmemi sağladı.(Ö-1) 

Soru sorarak metindeki önemli bilgileri buldum ve bu bilgileri özette de kullandım.(Ö-6) 
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BÖLÜM VI 

 

SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

 

 

6.1. Sonuç 

Bu bölümde araştırmanın nicel ve nitel sonuçları yer almaktadır.  

 

6.1.1. Nicel Bulgulara Yönelik Sonuçlar 

1. Deney grubu öğrencilerinin ön test ve son test puanları arasında son test lehine 

olumlu bir gelişme vardır. Deney grubu öğrencileri “Özetleme Stratejileri” nin tüm 

maddelerinde başarılarını arttırmışlardır. Deney grubu öğrencilerinin ön test puan 

ortalaması 41,9 iken, son testte puan ortalamaları 86,5 olmuştur. 

2. Kontrol grubunun da ön test ve son test başarı puanları arasında fark olmuştur. 

Grubun ön test başarı puan ortalaması 43,5 iken son test başarı puan ortalaması 59,5 

olmuştur. Oluşan bu farkta 10 haftalık özetleme becerisi eğitiminin olduğu 

görülmektedir. 

3. Deney grubunda bulunan öğrencilerin “Özetleme Stratejileri”nde kontrol grubundaki 

öğrencilere göre daha başarılı olduğu görülmüştür. Bu durumda deney grubu 

tarafından kullanılan soru sorarak okuma stratejisinin özetleme becerisi üzerinde 

olumlu bir etkisinin olduğu söylenebilir.  

4. Öğrencilerin son test puanlarına bakıldığı zaman cinsiyete göre anlamlı bir farklılık 

olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

 

6.1.2. Nitel Bulgulara Yönelik Sonuçlar 

1. Öğrenciler özeti genel olarak okuduğunda aklında kalanları yazmak, metnin önemli 

yerlerini yazmak, bir şeyi düzenleyerek yazmak, okuduğunu anlamak, bir şeyi 

değerlendirmek ve yorumlamak, bir metni kısaca anlatmak olarak ifade etmişlerdir. 
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Öğrencilerin eksiklikleri olsa da özet hakkında genel bir görüşe ulaştıkları 

görülmektedir. 10 haftalık eğitimin bu konuda olumlu yönde bir gelişme sağladığı 

düşünülmektedir.  

2. Öğrenciler özet yazarken kendi yorumunu katmamaya, metnin başlığının aynı 

kalmasına, metnin önemli noktalarına yer vermeye, özeti kendi cümleleri ile 

oluşturmaya, metnin anlatıcının özette de aynı olmasına, noktalama işaretlerine, 

sayfa düzenine, metinde verilen önemsiz bilgilere özette yer vermemeye, metni 

dikkatli bir şekilde okumaya dikkat ettiklerini söylemişlerdir. Öğrencilerin bu 

konudaki görüşlerine bakıldığı zaman “Özetleme Strateji” nde bulunan maddelerin 

birçoğu ile örtüştüğü görülmektedir.  

3. Araştırmaya katılan öğrencilerin % 55’i özet çıkarırken metni düzgün yazmak, 

unutulan yerlere bakmak, metni doğru hatırlayıp hatırlamadığını kontrol etmek gibi 

sebeplerle metne baktıklarını söylemişlerdir. Geriye kalan % 45’lik kesim ise metni 

anladıkları ve metne bakınca kendi cümlelerini kullanamayacakları için özet 

çıkarırken metne bakmadıklarını ifade etmişlerdir. 

4. Öğrencilerin % 35’i özet yazarken zorlandıklarını, % 65’i ise zorlanmadıklarını 

belirtmişlerdir. Öğrenciler anlamadıkları kelime olduğu zaman, metin uzunsa, metin 

ilgisini çekmediyse ve metin yanında değilse zorlanacaklarını söylemişlerdir. Diğer 

öğrenciler ise özet çıkarmanın kolay bir iş olduğunu, özet çıkarmayı sevdiklerini, 

metni dikkatli okuduğu için zorlanmayacaklarını ifade etmişlerdir. 

5. Öğrencilerin % 90’ı özet çıkarmanın okuduğunu anlamaya ve diğer derslere faydalı 

olduklarını söylemişlerdir. Özet sayesinde metinlerin konusunu daha kolay 

anladıklarını, derslerde önemli yerleri ayırt ettiklerini, yeni kelimeler öğrendiklerini 

belirtmişlerdir. % 10’u ise özet çıkarmayı sevmediği ve diğer derslerde zorlandığı 

için özet çıkarmanın okuduğunu anlama ve diğer dersler üzerinde bir etkisi 

olmadığını savunmuşlardır. 

6. Araştırmaya katılan öğrenciler öğretmenlerinin özetleme becerisi ile ilgili olarak 

metnin başlığının değiştirilmemesi, metindeki önemli yerlerin özette yazılması, 

orijinal metne sadık kalınması ve özetin metinden kısa olması gerektiği ile ilgili 

bilgiler verdiğini ifade etmişlerdir. Öğrenciler öğretmenlerinin verdikleri bilgilerden 

önce sayfa düzeni, yazım kuralları ve noktalama işaretlerini doğru kullanma, aklında 

kalan şeyleri yazma dışında çok fazla bilgiye sahip olmadıklarını söylemişlerdir. 
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7. Öğrencilerin % 85’i bu çalışmadan sonra özetle ilgili bilgi ve düşüncelerinin 

değiştiğini söylemiştir. Özetin ne olduğunu, nasıl yapıldığını daha iyi anladıklarını, 

metin içinde önemli kısımlara dikkat etmeyi öğrendiklerini, diğer derslere de özet 

çıkararak çalışabileceklerini gördüklerini ifade etmişlerdir. Öğrencilerin % 15’i ise 

özet çıkarmak onlar için zor olduğu ve okuduklarını anlamadıkları için özetle ilgili 

düşünce ve bilgilerinin değişmediğini ifade etmişlerdir. 

 

6.2. Tartışma 

İki dilli öğrenciler ülkemizde göz ardı edilemeyecek bir niceliğe sahiptir. Bu öğrencilerin de 

ana dili Türkçe olan akranları gibi Türkçe temel dil becerilerini etkin ve yetkin bir şekilde 

kullanabilmesi gerekmektedir.  

Çalışma sonucunda soru sorarak okuma stratejisinin iki dilli öğrencilerin özetleme becerisini 

olumlu yönde geliştirdiği görülmüştür. Bu konu da Uzun (2018) tarafından yapılan 

çalışmada da seçici dinleme stratejisinin iki dilli beşinci sınıf öğrencilerinde not alma ve özet 

çıkarma becerileri üzerine anlamlı ve olumlu bir etkisi olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Özetleme becerisi üzerinde soru sorarak okuma stratejisinin bir etkisi olduğu gibi seçici 

dinleme stratejisinin de aynı yönde bir etkiye sahip olduğu görülmektedir. 

Çalışma sonucunda iki dilli öğrencilerin özetleme becerilerinin dolayısıyla yazma 

becerilerinin geliştirilebilir olduğu görülmüştür. Bu görüşü destekler nitelikte olan Doğan 

(2017) çalışmasında iki dilli öğrencilerin yazılı anlatım becerilerini geliştirmek için 

derslerde öğrencileri ile basitten karmaşığa, yazma yöntem ve tekniklerine uygun hazırlanan 

etkinlikler yapmıştır. Doğan (2017) Yapılan yazma çalışmalarının sonucunda iki dilli 

öğrencilerin yazma becerilerinin geliştirilebilir olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Bulut (2013) çalışmasında 5. sınıf öğrencilerinin özetlemeyi özet unsurlarını yazma, 

anlaşılanı ya da akılda kalanı yazma/söyleme, hikâye elamanlarını yazma ve ders çıkarma 

olarak tanımladıklarını belirtmiştir. Bulut (2013) öğrencilerin özeti tanımlarken öğrencilerin 

özetin biçimsel, dil ve anlatım, özetleme stratejileri kullanımı vb. gibi unsurlara değinmeden 

özetin tek bir özelliğinin ele alındığı tanımlar yaptıklarını ifade etmiştir. Bulut (2013) 

çalışmasını ana dili Türkçe olan öğrencilerle yapmıştır. İki dilli öğrencilerle yapılan bu 

çalışmada da öğrenciler özeti tanımlarken akılda kalanları yazmak, metni kısaca anlatmak, 

metinden ne anladıysam söylemek gibi ifadeler kullanmışlardır. Bu noktada iki çalışmanın 

da aynı sonuçları verdiği düşünülmektedir. 
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6.3. Öneriler 

Bu bölümde araştırmanın bulgularından yola çıkılarak önerilere yer verilmiştir. 

 

6.3.1. Öğretmenlere Yönelik Öneriler 

1. Öğretmenler dil becerilerinin bir bütün olduğunu unutmamalıdır. Bundan dolayı 

okuma ve yazma becerisi arasındaki ilgi göz ardı edilmemelidir. Öğrencilerinin 

okuma becerisinde gelişimini sağlamaya çalışırken yazmada da aynı oranda ilerleme 

göstermelerini sağlamalılardır. Öğretmenler sadece ders kitabı ve müfredat ile sınırlı 

kalmamalı, öğrencilere bunların dışında da sınıf içi ve sınıf dışı yazma etkinlikleri 

yaptırmalıdır. Örneğin öğrencilerin teneffüste oynadığı bir oyunun ya da sınıflar arası 

yapılan bir futbol maçının özet çalışması yaptırılabilir. Öğrencilerin kendi 

hayatlarından yola çıkılarak yapılan çalışmalar daha kalıcı ve dikkat çekici olacaktır. 

2. Öğretmenler öğrencilerin pasif bir okuma değil, aktif bir okuma gerçekleştirmelerini 

sağlamalılardır. Bunun için derste metin okumaya geçilmeden önce öğrencilere 

metinle ilgili sorular sorulmalı ya da öğrencilerin sorular oluşturması istenmelidir. 

Bu sorular öğrencilerin konu ile ilgili ön öğrenmelerini harekete geçireceği gibi aynı 

zamanda öğrencilerin metne yönelik tahminlerde bulunmalarına da yardımcı 

olacaktır. Bu şekilde öğrencinin metne karşı ilgi ve dikkati artacak ve öğrenci metni 

daha dikkatli okuyacaktır. Metnin okunması sırasında da okumaya ara verilerek 

öğrencilerden metnin devamına ilişkin tahminlerde bulunması istenmelidir. 

Öğrenciler metinle ilgili okuma sırasında ve sonrasında da sorularını oluşturmaya 

devam etmelidir. Okuma bittikten sonra öğrenciler gruplar oluşturarak sorularına 

cevap bulmaya çalışmalıdır.  

3. Öğrencilerden okudukları kitaplarla ilgili sorular oluşturmaları ve bu sorulara cevap 

vermeleri istenmelidir. Öğrencilerin sınıf kitaplığından ya da kütüphaneden aldıkları 

kitapları okuduktan sonra kendilerine bir özet defteri oluşturup bu deftere kitapların 

özetlemelerini yapmaları istenebilir. Ayrıca öğrenciler özet yapmadan önce kitap ile 

ilgili sorular oluşturup aynı deftere yazabilirler. Aynı kitapları okuyan öğrenciler 

birbirlerinin defterlerini alarak sorularını karşılaştırabilir, sorularına cevap 

arayabilirler. Bu şekilde okudukları kitaplar hafızalarında daha kalıcı olacaktır. 
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4. Öğretmenler öğrencilere özet çıkarma ile ilgili hiçbir eğitim vermeden öğrencilerden 

bir metnin özetini çıkarmalarını istememelidir. Hepimizin bildiği yanlış bir 

uygulama olan öğrencilerin ilk defa karşılaştıkları bir metni öğrencilere evde özet 

çıkarmaları için ödev vermek bu konuda çok sakıncalı bir uygulamadır. Özetleme 

öğrencilerin evde tek başlarına öğrenecekleri bir beceri değildir. Bu şekilde 

öğrenciler özet ile ilgili yanlış bilgilere ve görüşlere sahip olmaktadır ve özet 

çıkarmak onlar için bir işkence hâline gelmektedir. 

5. Öğrencilere özet çıkarmanın kuralları anlatılmalı ve özetin aslında zor bir iş olmadığı 

benimsetilmelidir. Öğrencilerin bulunduğu sınıf düzeyi ve seviyelerine göre basitten 

zora şeklinde özet çalışmaları yaptırılmalıdır. Örneğin ilkokul kademesinde 

öğrencilerden kısa olay metinlerini ya da paragrafları özetlemeleri istenebilir. 

Ortaokul kademesinde ise bilgiye dayalı metinlerin özetleme çalışmaları 

yaptırılabilir. Özetleme becerisinin gelişmesi için uzun bir süreç gerektiği 

unutulmamalı ve bu yüzden öğrencilerden bu konuda anlık başarılar 

beklenmemelidir. Zira özet sonuç odaklı değil, süreç odaklı bir çalışma 

gerektirmektedir. 

6. Öğretmenler sınıfa özet çalışması için örnek olan çalışmalar getirmelidir.  

Öğrencilerin bu çalışmalarda nelere dikkat edildiğini tespit etmeleri sağlanmalıdır. 

Öğrencilerin kendi yaptıkları özetlerle bu örnek çalışmaları karşılaştırması 

istenmelidir.  

7. Öğretmenler öğrencilere farkı metin türlerinde özetleme çalışması yaptırmalıdırlar. 

Metnin türüne göre özet yaparken dikkat edilecek hususların farklı olduğu ifade 

edilmelidir.  Öğrencilere yaptırılan özet çalışmalarına mutlaka dönüt verilmelidir. 

Dönütler sayesinde öğrenciler eksikliklerini tamamlayacak ve yanlışlarını 

düzeltecektir. 

8. Sınıfta ya da okul genelinde özet çıkarma yarışmaları düzenlenmeli, öğrenciler 

ödüllendirilmelidir. Öğrencilere birkaç hafta öncesinden yarışmanın duyurusu 

yapılabilir. Öğretmenlerin işbirliği ile yarışmaya dikkat çekilmesi sağlanır. 

Öğrenciler yarışmaya kadar olan süreçte özet yazma konusundaki eksiklerini 

tamamlaması için teşvik edilir. Yarışma farklı metin türlerinin özetinin yapıldığı 

birkaç kategoriden oluşabilir. Yarışmanın jürisini öğretmenlerin yanında diğer 

öğrenciler de oluşturabilir. Kazanan öğrenciler yarışma sonunda “Okulun Türkçe 

Şampiyonu” ilan edilebilir, hediyeler alınabilir.  
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9. Temel dil becerilerinin öğretimi Türkçe öğretmenlerinin derslerinde yapması 

gereken en mühim görevlerin başında gelmektedir. Buna bağlı olarak dil 

becerilerinde kullanılan yöntem ve tekniklerin varlığı göz ardı edilmemelidir. 

Öğretmenlerin bu konuya okul, ilçe ve il zümre toplantılarında yer vermeleri, 

toplantılarda alınan kararlara bu hususla ile ilgili maddeleri eklemeleri 

gerekmektedir. Sene sonunda yapılan zümre toplantılarında öğretmenler ilgili 

konuda nasıl çalışmalar yaptıklarını ve sonuçlarını diğer öğretmenlerle 

paylaşmalıdır. Görülen eksik ve yanlışların bir dahaki eğitim öğretim yılında tekrar 

edilmemesi için tedbirler alınmalıdır. 

10. Sosyal medyanın birçok olaya ve düşünceye yer verdiği günümüzde öğretmenler bu 

mecranın gücünü de ders amaç ve kazanımları için kullanabilirler. Öğretmenler 

sosyal medyada temel dil becerileri, yöntem ve teknikleri etkili bir şekilde 

uygulamayı amaçlayan gruplar kurabilir, etkinlikler düzenleyebilir. Bu gruplarda 

öğretmenler sınıfta yaptıkları etkinlikleri paylaşabilir, birbirlerine önerilerde 

bulunabilir, tecrübeleri ile yol gösterici olabilirler. Öğretmenler kendi öğrencileri ile 

yaptıkları çalışmaları ilgili sosyal medya gruplarına yükleyerek büyük bir arşiv 

oluşturabilir. 

11. Okullarda bilindiği gibi sürekli öğretmen değişimi olmaktadır. Yeni gelen öğretmen 

okuldan ayrılan öğretmenin uygulamalarından habersiz belki de aynı yöntem ve 

teknikleri tekrar etmektedir. Her okul kendine, sadece derslerde kullanılan 

etkinliklere, çalışmalara, yöntem ve tekniklere yer verildiği bir web sitesi kurabilir. 

Örneğin bir Türkçe öğretmeni okulda kendinden önce çalışan Türkçe öğretmeninin 

yaptığı çalışmaları somut bir şekilde görebilir. Bu sayede derslerini önceki 

öğretmenin yaptığı çalışmalarda yararlı gördüğü tarafları kullanarak ve eksiklikleri 

düzelterek ya da değiştirerek planlayabilir. Dil becerilerinin kazanımına yönelik 

çalışmaları da bu şekilde düzenleyebilir.  

12. Soru sorarak okuma stratejisinin ve özet çıkarma becerisinin sadece Türkçe dersinde 

değil, diğer birçok derste etkin bir şekilde kullanılabileceği öğrencilere ve diğer 

öğretmenlere anlatılmalıdır. Bu konuda öğretmenleri bilgilendirmek için okul 

idaresinden izin alınarak öğretmenlere konu ile ilgili bilgi ve eğitim verilmelidir. 

13. Sadece Türkçe değil, diğer öğretmenlerin de dil becerilerini etkili bir şekilde 

kullanabilmeleri gerekmektedir. Öğretmenler bu hususta öğrencilere özendirici ve 

örnek olmalılardır.  
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6.3.2. Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

1. Bu çalışma ana dili Arapça olan iki dilli öğrenciler ile yapılmıştır. Aynı çalışma ana 

dili Arapça olan farklı okullardaki ve bölgelerdeki iki dilli öğrencilerle yapılarak 

karşılaştırılabilir.  

2. Ana dili Arapça dışında farklı bir dil olan, Türkçeyi ikinci dil olarak öğrenen 

Türkiye’nin çeşitli bölgelerinde yaşayan öğrencilerle de aynı çalışma yapılıp 

sonuçları karşılaştırılabilir. 

3. Yapılan çalışma tek dilli öğrencilerle yapılabilir ve sonuçlar karşılaştırılabilir. 

4. Araştırmacılar diğer okuma stratejilerinin özet yazma becerisi üzerindeki etkisini 

tespit etmek üzerine çalışmalar yapabilir. 

5. Araştırmacılar soru sorarak okuma stratejisinin diğer yazma yöntem ve tekniklerine 

bir etkisi olup olmadığını araştırabilir. 

6. Yapılan çalışma 7. sınıf öğrencileri ile sınırlı tutulmuştur. Çalışma ilkokul 

kademesindeki sınıflarla ya da lise kademesinde bulunan sınıflarla yapılabilir ve 

sonuçlar karşılaştırılabilir. Ne var ki ilkokul, ortaokul ve lisede bulunan öğrencilerin 

konu ile ilgili hataları ve dikkat ettikleri yönler farklı olacaktır. Bu hususlar tespit 

edilebilir.  

7. Çalışmanın bir grup öğrenci üzerinde ilkokul, ortaokul ve lise kademesinde tekrar 

edilmesi sağlanabilir. Bu sayede öğrencilerin eğitim kademelerine göre ilgili konuda 

nasıl gelişme ve değişme gösterdiği ortaya çıkarılmış olacaktır.  

8. Araştırmada konu ile ilgili sadece öğrencilerin görüşlerine başvurulmuştur. Başka 

çalışmalarda öğretmenlerin de bu konudaki görüşleri alınabilir. Öğretmenlerin soru 

sorarak okuma stratejisini ve özet çıkarma becerisinden derslerinde yararlanıp 

yararlanmadıklarını, yararlanıyorlarsa nasıl yaptıklarını tespit etmeye yönelik sorular 

sorulabilir. Öğretmenlerin soru sorarak okuma stratejisinin özetleme becerisi 

üzerinde bir etkisi olduğunu düşünüp düşünmedikleri gözlemlerinden yola çıkarak 

açıklamaları istenebilir.  

9. Bu çalışma sadece 2018-2019 eğitim öğretim yılı ile sınırlı tutulmuştur. Çalışma bir 

sonraki öğretim yılında da tekrar edilip üst üste iki yılın sonuçları karşılaştırılabilir.  
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EK-1. Öğrenci Görüşme Formu 

 

 

ÖĞRENCİ GÖRÜŞME FORMU 

 

Cinsiyet:  Kız (   )      Erkek (  ) 

Yaş: 

 

1. Sence özet ne demektir? 

 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

… 

 

2. Özet yazarken nelere dikkat edersin? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……… 

 

3. Özet yazarken okuduğun metne bakar mısın? 

 

a. Evet (  )          b. Hayır (   ) 

 

Evet ise neden? 

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

…… 

Hayır ise neden? 

 

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

…….. 
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4. Özet yazarken zorlanır mısın? 

a. Evet (  )          b. Hayır (   ) 

 

Evet ise neden? 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

 

Hayır ise neden? 

 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

 

5. Özet çıkarmanın okuduklarını anlamaya ve diğer derslere faydalı olduğunu 

düşünüyor musun? 

 

a. Evet (  )          b. Hayır (   ) 

 

Evet ise neden? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

6. “Öğretmeniniz özetleme ile ilgili nasıl bilgiler verdi?” 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

 

7. Öğretmeninizin özet yazma ile ilgili verdiği bilgilerden önce özet hakkında hangi  

bilgilere sahiptin? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………… 

8.  Bu çalışmadan sonra özet hakkındaki bilgi ve düşüncelerin değişti mi? 

a. Evet (  )          b. Hayır (   ) 

 

Evet ise neden? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 
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Hayır ise neden? 

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………..  

9. Soru sorarak okuma stratejisi metni anlamanı kolaylaştırdı mı? 

a. Evet (  )          b. Hayır (   ) 

 

Evet ise neden? 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

 

Hayır ise neden? 

 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

 

10.Soru sorarak okuma stratejisi metni özetlemeni kolaylaştırdı mı? 

a. Evet (  )          b. Hayır (   ) 

Evet ise neden? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

Hayır ise neden? 

……………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………. 
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EK-2. Öğrenci Görüşme Formu Örnekleri 
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EK-3. Ön Test ve Son Testte Kullanılan Metin  
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EK-4. 1. Hafta Uygulamada Kullanılan Metin 

 



 

89 

  



 

90 
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EK-5. 2. Hafta Uygulamada Kullanılan Metin  

 



 

93 
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EK-6. 3. Hafta Uygulamada Kullanılan Metin  

 



 

95 
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EK-7. 4. Hafta Uygulamada Kullanılan Metin  
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98 
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EK-8. 5. Hafta Uygulamada Kullanılan Metin  
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EK-9. 6. Hafta Uygulamada Kullanılan Metin  
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EK-10. 7. Hafta Uygulamada Kullanılan Metin  

 



 

104 
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EK-11. 8. Hafta Uygulamada Kullanılan Metin  
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EK-12. İzin Belgesi 
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EK-13. Uygulama Örnekleri 
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113 
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EK-14. Özetleme Stratejileri Puanlama Ölçeği 

 

Özetleme Stratejileri 

 

Puan 

Aralığı 

 

Puanlama Ölçütü 

 

1.Başlık Yazma 

 

10 

0: Başlık hiç yok. 

 5: Başlık var ancak problemli; değiştirilmiş veya yanlış 

yazılmış. 

10: Başlık var, sorun yok, orijinal metne bağlı kalınmış 

 

2. Bakış Açısını Doğru Kullanma 

 

10 

0: Tamamen yanlış bakış açısı kullanılmış. 

 5: Birden çok bakış açısıyla yazılmış. 

10: Doğru bakış açısı ile yazılmış 

 

3. Anlatım Kipini Doğru 

Kullanma 

 

10 

0: Tamamen yanlış anlatım kipi ile oluşturulmuş. 

5: Birden çok anlatım kipiyle yazılmış. 

10: Doğru anlatım kipi ile özetlenmiş. 

 

4. Önemli Bilgiyi Seçme 

 

30 

Öğrenci özetindeki önemli bilgi sayısının, ölçüt özette yer alan 

önemli bilgi sayısına bölünmesi ile elde edilen sonucun 30 ile 

çarpılması. 

 

5. Önemsiz Bilgiyi Silme 

 

10 

0: 10’dan fazla önemsiz bilgi. 

 2: 9 ile 10 önemsiz bilgi. 

 4: 7 ile 8 önemsiz bilgi. 

 6: 5 ile 6 önemsiz bilgi. 

8: 3 ile 4 önemsiz bilgi. 

10: 0 ile 2 arasındaki önemsiz bilgi 

 

6. Metin Dışı Bilgiye Yer 

Vermeme 

 

10 

0: 5’ten fazla metin dışı bilgi. 

2: 5 metin dışı bilgi. 

4: 4 metin dışı bilgi. 

6: 3 metin dışı bilgi. 

 8: 2 metin dışı bilgi. 

10: 1 veya 0 metin dışı bilgi. 

 

7. Tutarlı Yazma 

 

10 

0: Konu bütünlüğü yok, bilgiler tamamen çelişkili, cümle ve 

paragraflar uyumsuz. 

 2: Konu bütünlüğü neredeyse yok, bilgiler genellikle çelişkili, 

cümle ve paragraflar neredeyse uyumsuz. 

4: Konu bütünlüğü kısmen var, bilgiler çoğunlukla 

çelişkili, cümle ve paragraflar arasında kısmen uyum var. 

6: Konu bütünlüğü çoğunlukla var, bilgiler kısmen 

çelişkili, cümle ve paragraflar çoğunlukla uyumlu. 

8: Konu bütünlüğü genellikle var, bazı bilgiler çelişkili, cümle 

ve paragraflar büyük çoğunlukla uyumlu. 

10: Konu bütünlüğü tam, bilgiler tamamen tutarlı, cümle ve 

paragraflar büsbütün uyumlu. 

 

8. Kısaltma 

 

10 

0: Özetlerin orijinal metnin %10’undan az, %30’undan daha 

fazla olması durumunda. 

 5: Özetlerin orijinal metnin %10-14’ü veya %26-30’u olması 

durumunda. 

10: Özetlerin orijinal metnin %15-25’i olması durumunda 

 

Toplam 

 

100 
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